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'koien danner sammen med Comtesse Moltkes
Pigeskole en selvejende Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler.

Institutionens Bestyrelse er:

Rektor Conrad Hansen. Frk. Ellen Møller.
Bestyrerinde ved Comtesse 

Moltkes Pigeskole.
Greve E. Moltke.

Sparekasseinspektør.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almenskole 
for Drenge; den er i Henhold til Lov af 20. Marts 1918 
statsunderstøttet for Mellemskole-, Real- og Gymnasieklas
sernes Vedkommende.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:

1. Forskolen, de første 5 Klasser (indt. 11 Aars Alderen)
2. Mellemskolen: 1ste, 2den, 3dje, 4de Mellemskoleklasse,

denne sidste afslutter med Mellemskoleeksamen.
3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med 

Realeksamen.
4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisk

sproglige, den nysproglige og den matematisk-natur- 
videnskabelige Linie; alle Linierne fører igennem 1ste, 
2den og 3dje Gymnasieklasse til Studentereksamen.



Skal han læse videre?

VED ET SOMMERMØDE for Gymnasiaster drøftede man 
engang det vigtige Problem: Valg af Livsstilling; og 

tre ældre Herrer kom frem med deres Livserfaringer. Den 
ene havde som ung haft Lyst til at blive Landmand, men 
blev Rektor. Den anden var oprindelig Snedkersvend, men 
blev Biskop. Den sidste af de tre vilde være Maler — og 
han blev Skolemand. Den sidste af dem var mig selv. Jeg 
blev af mit Hjem tvunget til at studere Teologi, og da Stu
diet var færdigt, var jeg klar over, at Præst vilde jeg næppe 
være; og jeg var absolut sikker paa, at Lærer vilde jeg al
drig nogen Sinde blive. Og saa blev jeg det alligevel og er 
glad — meget glad for det.

Denne Indledning skulde vise, at det ikke altid er det, 
som det kommer an paa, at man bliver det, som man har 
Lyst til; men man skal tage fat, slide i det, og saa vil det 
nok vise sig, at man ender et rigtigt Sted.

Vi har her ved Skolen Underskole, Mellemskole med 
Realklasse og Gymnasium med alle tre Retninger. I Paren
tes sagt er vi den eneste Skole i Landet, hvor man kan komme 
ind i 1. Forskoleklasse og skolemæssigt blive, hvad man vil, 
uden at skifte Skole undervejs, hvis man da har Evner og 
Flid dertil.

Det er en meget smuk Oplevelse, man har, naar en 
Moder kommer med sin lille Dreng for at indmelde ham til 
1. Forskoleklasse, og hun saa — undertiden frejdig, under
tiden lidt forsagt kommer med Spørgsmaalet: Han kan jo 
blive Student herfra? Det kønne er de Moderdrømme, der 
ligger bag Spørgsmaalet. Maaske maa den Dreng og den 
Moder i Løbet af Skoletiden slaa af paa Fordringerne og 

1*



4

»nøjes med« Realeksamen eller maaske endnu mindre, men 
derfor er Skoletiden da heldigvis ikke spildt. Der er mange 
Drenge og unge Mennesker, for hvem det vilde være fuld
kommen Tidsspilde at gaa ud til »praktisk Livsgerning« via 
en Studentereksamen.

Piger kan det være formaalstjenligt at faa anbragt un
der Skole-Røgt og -Tugt i de tre Gymnasieklasser, naar 
man ikke har noget bedre at sætte dem til; men Drenge 
skal efter min Erfaring kun i Gymnasiet, naar de har et be
stemt Formaal dermed, og naar de efter Skolens Mening har 
Evner og Arbejdsmoral dertil. Det er daarlig Indledning til 
en Gymnasietilværelse, at Hjemmet lover Skolen, at Eleven 
gerne maa bruge to Aar i en af Klasserne.

Naturligvis kan Skolen skønne forkert om en Elevs 
Muligheder i Gymnasiet — blandt andet kan en Dreng ret 
pludseligt vaagne eller gaa i Staa — og naturligvis kan i 
enkelte isolerede Tilfælde en Elev ved at tage et Aar til i 
en Klasse faa den Modenhed, som tiltrængtes; men i de 
allerfleste Tilfælde kan Hjemmene trygt stole paa Skolen, 
naar den vægrer sig ved at lade en Dreng komme i Gymna
siet efter endt Mellemskoleeksamen; og Hensynet til Eleven 
og hans Hjem er selvfølgelig det afgørende for Skolen, naar 
den overvejer en Elevs Chancer som Gymnasiast.

Naar nu en Dreng er fundet kvalificeret til at gaa vi
dere i Gymnasiet, hvilken af de tre Retninger skal han saa 
vælge?

Har han udprægede Evner for Matematik eller for 
Sprog, og vil han senere til et Studium, hvor der er særlig 
Brug for disse Anlæg, er Valget naturligvis let. Men Hjem
mene maa ikke lade sig vildlede af, at »Sønnen er saa flink 
til at klare en Kortslutning«, til at bestemme, at han selv
følgelig skal være Ingeniør. De fleste moderne Drenge har 
et godt Haandelag for Elektricitet. For velbegavede Drenge, 
der ikke har udtalt Lyst til en ganske bestemt Livsstilling, 
er det nogenlunde lige meget, hvilken Retning de vælger i 
Gymnasiet, blot deres Begavelse og Flid er stor nok til, at 
de kan tage Studentereksamen paa normal Tid.
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I Løbet af Drengens Gymnasietid kan han undertiden 
skifte »Livsstilling« adskillige Gange, og som Regel sker 
der ingen Ulykke ved det.

Universitetet har til Brug for Studenter, der er kom
met uden for »den direkte Linie« til Embedseksamen, ind
rettet Forprøver og Tillægsprøver, der sætter Studenten ind 
paa Linien igen. Jeg har set Matematikere blive Teologer og 
set nysproglige Studenter blive Ingeniører og Astronomer. 
Og Elever, der først tog Realeksamen, fordi de enten ikke 
var modne for Gymnasieundervisningen eller i Løbet af 
Realklassen fik Lyst til at komme i Gymnasiet, har jeg set 
tage baade Studentereksamen og Embedseksamen.

Det er nok betydningsfuldt, at man vælger rigtigt, men 
har man valgt forkert, er Fejlen ikke uoprettelig. Dertil 
danner baade en god Realeksamen og en pæn Studentereks
amen for solid en Start-Basis.

Men det, som Skolen skulde kunne forhindre, er at en 
ung Mand gaar 1. og 2. G. igennem uden at kunne opflyttes 
i 3 G., selvom han har gaaet en af Klasserne om.

Og til Slut blot en Repetition af mine Erfaringer paa 
dette Omraade:

I. Forcér aldrig en Gymnasieundervisning 
mod Skolens Advarsel.

II. Lad Eleven vælge Retning efter Evner 
og øjeblikkelig Lyst og ikke efter For
ældrenes Ønske om en bestemt Frem
tidsstilling.

III. Det kommer ikke an paa, hvad man 
bliver, men hvordan man bliver det.

IV. Der er med en Studentereksamen Mulig
heder for saa at sige alle Universitets
studier.

V. Flid er en overordentlig værdifuld Ka
rakteregenskab; den fører altid til et 
godt Maal, selv om det maaske ikke 
bliver det, man oprindelig drømte om.

Conrad Hansen.



Fra Røntgen til Niels Bohr.
Lidt om Atomteorien i Gymnasiets 

Fysikundervisning.

MODERNE Gymnasiaster har en naturlig Skræk for alt, 
hvad der er gammeldags. I Historie er det den moderne 

Tid, der dyrkes med størst Iver, i Musiken staar de gamle Mestre 
i Skygge af Nutidens Jazz-Komponister, og i Fysiken er sik
kert Atomteorien den Gren, der mødes med størst Interesse.

Hertil kommer sikkert for os Danske yderligere det na
tionale Moment, at det er en Dansker, Niels Bohr, der paa 
en logisk og genial Maade har opbygget den moderne Atom
teori. Begivenhedernes ri vende Vækst paa Atomfysikens Om- 
raade har naturligvis ikke kunnet undgaa at præge Gymna
sieundervisningen. Sammenligner man moderne Lærebøger 
med Lærebøgerne fra 1915, ser man en betydelig Forøgelse 
i Sideantallet for Elektricitetslærens og Kemiens Vedkom
mende. Ogsaa Anordningen angaaende Undervisning i Gym
nasiet fra 1935 tager Hensyn til denne Udvikling, idet der 
staar: »Nye betydeligere Opdagelser paa Naturvidenskabens 
Omraade bør drages ind under det Stof, der er Genstand for 
Undervisning«.

En Vanskelighed ved dette Stof er naturligvis, at Teo
rierne stadig skifter: hvad der anses for rigtigt i Dag bliver 
maaske forkastet i Morgen; men dette giver jo paa en vis 
Maade Fysiken en Charme som et »levende« Fag.

Selve Ordet Atom er græsk og betyder det udelelige. 
Oldtidens Bidrag til Atomteorien har for os kun ringe Be
tydning, da man kun anvendte Spekulation, medens Ekspe
riment og logisk Tænkning er uløseligt knyttet sammen i 
vor Tids Fysik. I Slutningen af det foregaaende Aarhundrede 
gjorde man en Del Opdagelser, som i høj Grad har faaet 
Betydning for vore Dage. I 1895 viste Tyskeren Røntgen, at
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Fig. 1 (Fot.: Brunniche-Olsen, III G.) Fig. 2 (Fot.: Bak-Jensen, III G.)

der samtidig med en elektrisk Udladning i et Rør, hvor Luf
ten er fortyndet, udsendes Straaler med stor Gennemtræng
nings-Evne. Disse Røntgenstraaler kan gaa gennem Papir 
og Kød og sværte en fotografisk Plade, saa at de kan danne 
Skyggebilleder af en Knogle eller lignende. Som et Kurio
sum viser Fig. 1 en Røntgenoptagelse af en Tulipan. Straks 
efter Opdagelsen af Røntgenstraalerne var man af den An
skuelse, at de var elektromagnetiske Svingninger ligesom 
Lyset; men medens almindeligt Lys kan brydes af en Glas
plade, i hvilken der er ridset en Række fine Striber (et saa- 
kaldt optisk Gitter), syntes det at være en haabløs Opgave 
at lave Ridserne saa fine, at Røntgenstraalerne kunde brydes.

Da fandt Tyskeren Laue i 1912 paa at anvende en Salt
krystal (Natriumklorid) som Gitter. Fig. 2 viser en Model 
heraf. De hvide Propper skal være Natriumatomerne, me
dens de sorte Propper skal være Kloratomerne. Kantlængden 
i de smaa Tærninger — altsaa Afstanden mellem et Natrium
atom og et Kloratom — er i Virkeligheden kun 0,28 Million
tedel Millimeter.

Dette Gitter er saa fint, at Røntgenstraalerne brydes, og 
deres Bølgebredde kan bestemmes. Bagefter kan man sende 
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Røntgenstraaler, hvis Bølgebredde er kendt, mod en Krystal, 
hvis Gitterstruktur er ukendt, noget, der netop i vore Dage 
er et af de vigtigste Midler til at undersøge Krystaller.

Foruden Optagelsen af Røntgenstraalerne maa ogsaa 
Opfindelsen af Spektroskopet regnes for et af de Fremskridt, 
som er Forudsætningen for vor Tids Atomteori. I et Spek
troskop bringes de forskellige Stoffer i Dampform til at ud
sende Linier, der paa en overraskende Maade giver Besked 
om Stoffernes Egenskaber. Det er Niels Bohrs store Betyd
ning, at han forstod at tolke de mange Resultater, der fore- 
laa paa dette Omraade. Som det simpleste Stof sættes Brint. 
Et Brintatom tænkes at bestaa af en positiv Kærne, om hvil
ken der i stor Afstand kredser en negativ Elektron. Det næste 
Stof i Grundstofrækken er Helium, der har 2 Elektroner, og 
saaledes bliver det ved, indtil vi naar Uran, der har 92 Elek
troner. Kun de to Stoffer med 85 og 87 Elektroner kendes 
endnu ikke. Som Bohr træffende har udtalt, mente man tid
ligere, at der var lige saa stor Forskel paa Sølv og Guld, 
som paa en Tiger og en Løve; men nu ved man, at Forskel
len er som 47 og 79, (der angiver henholdsvis Sølvets og

Fig. 3 (Fot. H. Albertus, II G.)

Guldets Elektronantal). Da 
Elektronerne indbyrdes er 
ens, kan man paa Forhaand 
ikke afvise den Mulighed, 
at et Grundstof kan for
vandles til et andet ved at 
slaa nogle Elektroner bort. 
Hertil benytter man sig af 
Stoffet Radium, der i 1898 
var opdaget af Ægteparret 
Curie. Foruden andre Straa- 
ler udsender Radium de saa- 
kaldte a-Straaler, der er 
Heliumkærner med en over
ordentlig stor Hastighed.

Fig. 3 viser et typisk Sko
leapparat til at anskuelig-



9

Fig. 4 (Fot. E. Momme, II G.)

gøre «-Partiklernes Baner paa en indirekte Maade. Apparatet 
bestaar af en Glascylinder i hvis øverste Plade er anbragt et 
radioaktivt Stof. 3/4 af Cylinderen er fyldt med Vand, hvori 
der flyder en Parafinblok. Bolden forneden er ved Forsøgets 
Begyndelse trykket sammen. Slippes Bolden hurtigt, vil Pa- 
rafinstemplet synke. Herved afkøles de mættede Vanddampe 
foroven saa meget, at de fortætter sig langs de Baner, hvor 
a-Partiklerne^har ioniseret Luften. Fig. 4 viser en fotografisk 
Optagelse af Fænomenet set fra oven. Det radioaktive Stof 
er anbragt lige under den sorte Plet i Midten. For at gøre 
Virkningen bedre, sætter man positiv Spænding foroven, ne
gativ forneden.

I 1919 lykkedes det Englænderen Rutherford at frem
stille Brint ved at bombardere Kvælstof med a-Partikler, og 
senere er der foretaget mange andre Grundstofforvandlinger. 
Selv de gamle Alkymisters Drøm om at lave Guld vil nok 
teoretisk kunne realiseres; men det vil ikke kunne betale 
sig, da det vil vare 10 Milliarder Aar, før man faar dannet 
1 Gram Guld. Langt interessantere er de sidste Aars Mulig- 
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heder for at lave kunstige radioaktive Stoffer, der kan bru
ges i Stedet for Radium i Lægevidenskabens Tjeneste.

De Atom-Betragtninger, der for det forrige Slægtleds 
Skoleungdom var abstrakte Spekulationer, er allerede nu 
godt paa Vej til at indtage en fast Plads baade i Gymnasiets 
Eksperimental-Undervisning og i det praktiske Livs Tjeneste.

Aage Jørgensen.



Øe G.s Prisopgaver.

SYV er fra gammel Tid et rundt Tal, som der knytter sig
Forestillinger til om Held og Lykke. I Aar udskriver 

Skolen for syvende Gang sin Priskonkurrence for Gymna
siets to ældste Klasser; der er derfor Grund til at overveje, 
om vi har naaet, hvad vi har villet, og om der er Aarsag 
til at lade denne Institution leve videre.

Hvad vi har villet, fremgaar af Opgavernes Art. Vi 
har altid gennem dem henledt de Unges Opmærksomhed paa 
vigtige almene Spørgsmaal, dels af historisk, dels af aktuel 
Karakter. Fagopgaver i egentlig Forstand er aldrig stillet; 
Opgaverne skal kunne løses, ligegyldigt om man er Klas
siker, Nysproglig eller Matematiker. En Opgave som Bro
bygning, teknisk, økonomisk, landskabeligt blev besvaret af 
en Klassiker og nuværende Teolog, selvom den paa For- 
haand saa »matematisk« ud; omvendt fangede Kaj Munk en 
Matematikers Opmærksomhed.

Blandt de historiske Opgaver er der Anledning til at 
nævne Københavnske Barokbygninger. Meningen var at aab- 
ne de Unges Øjne for, i hvilken Grad netop Barokken har 
præget Nutidens København som Arkitekturby. Det naaedes 
nu først ved en Samtale med Forfatteren, efter at Opgaven 
var blevet belønnet anden Pris paa Grund af den anvendte 
store Flid.

De direkte aktuelle Opgaver taler for sig selv. Moderne 
Raceproblemer (ikke besvaret), Fascisme og Nazisme eller 
upolitiske som Jazz (ikke besvaret) og Film og Teater har 
skullet imødekomme Ungdommens Trang til at klargøre sig 
dagligt drøftede Problemer.

Et særligt Omraade udgøres af de kristeligt-religiøse 
Opgaver: Kirkens Betydning for Ungdommen, Det kirkelige 
Liv i København i de sidste 50 Aar. To Opgaver af kunstne
risk Art: Kristusskikkelsen i dansk Kunst og Dansk religiøs 
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Kunst i 20. Aarh. blev ikke besvaret, øjensynlig, fordi disse i sig 
selv vigtige og interessante Spørgsmaal ikke gav Anledning til 
en personlig Tagen-Stilling til noget, man levede med i.

Vi maa altsaa sige, at det ikke er alt, hvad vi har 
spurgt om, vi har faaet Svar paa (det kan skyldes Tilfældig
heder), men at vi har dog faaet saa mange Svar, at vi alle
rede af den Grund kan forsvare at fortsætte. Der bør dog 
anlægges ogsaa andre Synspunkter, før den endelige Beslut
ning kan tages.

Der udskrives hvert Aar 3 å 4 Opgaver, og der ind
kommer 2 å 3 Besvarelser. Der er uddelt 3 første Præmier 
og 8 anden Præmier paa henholdsvis 50 og 25 Kr. samt 
nogle Boggaver som Opmuntringspræmier. Det vil altsaa 
sige, at Eleverne har holdt sig noget tilbage, hvad der er 
forstaaeligt nok, da Opgaverne jo er svære. De er lagt an 
paa, at de Unge skal se selv og tænke selv. Det er ikke gjort 
med at tage et Par Afhandlinger og lave en Besvarelse ude
lukkende paa Grundlag af dem. Det er heller ikke nok at 
beskrive Forhold i fremmede Lande, som man ikke har set, 
naar Besvarelsen viser, at man er gaaet døv og blind forbi 
ganske tilsvarende Ting i København.

Naturligvis kunde en lidt større Tilslutning have væ
ret ønskelig; men naar den ikke er blevet det, skyldes det 
ikke alene Opgavernes Vanskelighed, heller ikke Ulyst til 
at give sig i Lag med dem, men ofte, at de unge Mennesker 
tager for sent fat. Opgaverne gives i Maj og skal først af
leveres hen imod Jul; men Gymnasiaster har den Uvane 
først i sidste Øjeblik at tage fat paa deres Arbejde, og saa 
kommer der her — som saa ofte ellers — ikke noget ud af 
det. Kunde en Skuffelse i den Henseende faa nogen til ved 
anden Lejlighed at tænke sig om i Tide, har vore Konkur
rencer ogsaa løst en ikke tilsigtet, men ganske nyttig, pæda
gogisk Opgave.

Naar man har læst nogle Stykker af de indkomne Be
svarelser, ved man, at man ikke skal stille for store Krav. 
De Unge er jo ikke kommet alt for langt frem ad Frem
stillingskunstens Vej; det kniber ogsaa med at faa Over
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blik over saa store Emner og naa et sammenfattende Resul
tat. Men, naar man mærker, at Flid og Lyst har bragt Eleven 
et Stykke hen mod Maalet, ved vi, at hans Arbejde ikke 
har været forgæves; alene det er en pædagogisk Værdi, 
man ikke maa undervurdere. Det kan ogsaa være en ren 
Forfriskelse at læse saadan en Besvarelse, hvis man Side 
for Side mærker Kampen med Stoffet, den personlige Op
tagethed af det og den endelige Betvingelse af det. Sker det, 
har Præmieudskrivningen løst sin Opgave: Den tørre Ord
lyd er blevet til levende, menneskelig Vækst.

Naar man gør Status op, er der Plus’er og Minus’er, 
men flest af de første. Blot paa eet Punkt er der kun Minus: 
To Gange har vi under lidt forskellig Titel foreslaaet de 
Unge at fordybe sig i det dansk-tyske Grænsespørgsmaal. 
Vor Skole er ikke alene en kristelig Skole, den er ogsaa en 
national bevidst Skole. Om Aftenen, naar Flaget stryges i 
Lejren, synger Drengene Ingemanns Ord om Danmarks Hel
ligdom. Men den Sang har ikke sunget sig i den Grad ind 
i deres Sind, at denne Opgave har fundet nogen Besvarelse. 
Der sidder hos mig tilbage en Fornemmelse af, at det kan 
Eleverne i et dansk Gymnasium ikke være bekendt.

Men alt i alt tør det siges, at Skolen har naaet saa 
meget af det tilstræbte, at vi vil fortsætte. Kun haaber vi 
paa en lidt større Deltagelse; men det kan jo komme ad 
Aare, maaske allerede næste Gang, saa at det syvende Aar, 
der til den Tid er gaaet, siden vi begyndte, maa blive til 
Held og Vækst for denne lille, pædagogiske Indsats.

A. Kragelund.



To Forskoledrenge ined de nye, blaa og hvide, mønsterbeskyttede Ø.G.-Huer.

Den første Dag — 
det første Skoleaar.

Det er en stor Dag, den Dag en Dreng første Gang skal i
Skole; en Dag han ser hen til i Spænding og med noget 

blandede Følelser, alt efter hvad andre har fortalt ham om 
det mærkelige Sted, hvor alle Børn skal hen, naar de bliver 
»store«.

Han er meget optaget af sin Skoletaske, Svanebogen med 
de mystiske sorte Tegn, Penalhuset med Blyanter og Grif
ler og Madkassen! Det har været købt længe.

Saa vandrer han første Gang til Skole med Tasken paa 
Ryggen og Mor i Haanden. Han skal hen at lære noget, og 
ofte gaar en lille Dreng smækfornærmet hjem den første 
Dag, »for vi lærte ikke at læse!«
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For Forældrene er Dagen ogsaa spændende. Det var et 
vigtigt Skridt, de foretog, da de meldte Drengen ind i Sko
len, og nu skal de hen at se, hvordan vi ser ud, som de skal 
overlade deres Dreng til.

Vi føler os paa Forundringsstolen den Dag, de nye 
Drenges Forældre kommer første Gang. Men vi forstaar dem 
godt. De har indtil da opdraget Drengen efter deres eget 
Hovede, valgt hans Omgangskreds og skærmet ham paa alle 
Maader. Nu skal han staa paa egne Ben blandt fremmede 
Mennesker, som ogsaa vil paavirke ham. De Forældre, der 
har lagt et Arbejde i deres Opdragelse, venter af os, at vi 
vil gaa videre i samme Spor, og de, der ikke rigtig har naael 
det, de vilde, venter, at vi skal kunne klare, hvad de ikke 
evnede.

Til 1ste September pyntes Klassen, saa festligt vi for- 
maar det. Kl. IOI4 kommer de smaa Fyre lidt ængstelige 
og klamrende sig til Mors Haand, men det hjælper, naar de 
faar at vide, at Mor maa blive, til de lidt efter skal hjem 
igen. Saa gaar Beklemtheden af dem, og det hænder, at man 
oven i Købet maa tysse paa en alt for frejdig, lille Fyr. Naar 
alle er kommet, byder vi velkommen, og Børnene lærer deres 
Klasselærerindes Navn for at føle sig hjemme næste Dag.

Da skal de i 4 Timer være paa dette for dem saa nye 
Sted, omgivet af nye Kammerater og overgivet til fremmede 
Mennesker. Det er en lang Dag for Mor, som savner Drengen 
hjemme, og for Drengen, som i den Alder helt mangler Tids
begreb. Mange Gange spørges der: »Hvornaar skal vi - - -?« 
Og naar Svaret er givet, er de lige kloge. Frokosten spiller 
en vældig Rolle, saa vi begynder i god Tid, og det er mor
somt at se dem gaa paa Opdagelse i Madkassen.

Men de skal andet end spise. De skal indvies i Bogsta
vernes og Tallenes Mysterier, sidde stille og høre efter. De 
kan ikke mere gøre, hvad der falder dem ind. Nej, nu har 
de værsaagod at se paa de underlige Tegn, saalænge Lærer
inden ønsker det, og dernæst møjsommeligt efterligne dem 
og huske, hvad de hedder, og hvad der bliver sagt.

De bliver trætte. Men de keder sig ikke. Det er en ny, 
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spændende Leg, og faar de ind imellem Lov til at lege lidt 
og faa deres Anstrengelser belønnet med »Kryds« eller 
»Stjerne«, ja, saa synes de fleste smaa »Haner« og »Svaner«, 
naar Søndagen kommer, at den kan vi for een Gangs Skyld 
godt springe over.

Da er vort foreløbige Maal naaet: at gøre dem glade 
og trygge.

Kan min Dreng lære noget? Hvordan klarer han sig 
mellem de andre? spørger Mødrene. Det gaar meget for
skelligt. Ikke alle har gode Evner, men Flid opvejer meget. 
Drengene er forskelligt udviklede og opdragede. Kloge Mød
re har opdraget Drengen til at kunne klare sig selv. Andre 
omgiver ham i misforstaaet Kærlighed med saa mange Hjæl
pere, at han intet kan selv. Denne Ubehjælpsomhed hæmmer 
dem ogsaa, naar de skal lære det, der er Skolens egentlige 
Opgave, og derfor -— blandt andet — er nogle Børn lang
sommere til at lære end andre med samme Evner. Naar Sko- 
leaaret er omme, har dog alle Børnene som Regel vænnet sig 
til Skolegangen, og ved Eksamen viser det sig, at de kan 
læse mere eller mindre flydende, regne med Tal til 20 og 
kende Tallene til 100. De kan skrive Bogstaverne, de smaa 
og store, — endda med Blæk. De kan skrive korte Sætninger 
af efter en Bog, og de kan stave en Del Ord udenad. De kan 
fortælle Bibelhistorie og Historie, gøre Gymnastik og under
vise Far og Mor i Færdselslære! De kan meget andet, og de 
ved, Skolen er et Sted, hvor man skal arbejde for at lære 
noget.

Men hvordan Drengene nu er: foretagsomme eller ube
hjælpsomme, frejdige eller frygtsomme, kloge eller med 
smaa Evner, de er smaa, levende Menneskebørn, som er be
troet os, og som vi skal være med at opdrage og udvikle, 
og vi holder af dem, som de er. Bag det altsammen er der et 
lille, bankende Menneskehjerte, som kalder paa vor Hjælp, 
og vi, der har den Lykke at arbejde med dem, mærker det 
bankende Hjerte og forstaar vort Ansvar.

Anna Olesen.



Eksaminer 1938.
Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksa

men afholdtes i Tidsrummet 10. Marts—21. Juni.

Studentereksamen.
Beskikkede Censorer var for III G:
I skriftlig Dansk: Lektor Gundel, Aarhus og Rektor Thors, Kø

benhavn. I skriftlig Matematik: Rektor Willesen, Nykøbing F. og Rek
tor Torsting, Charlottenlund. I latinsk Version: Adjunkt Wiese, Vi
borg og Lektor Fratz, København. I engelsk Stil: Rektor Chr. Nielsen, 
København og Rektor Sv. Bruun, Slagelse. 1 tysk Stil: Rektor Mo
gensen, Aabenraa og Lektor Sigtryggsson, København.

I Matematik: Lektor E. V. Rasmussen, Silkeborg. I Latin: Ad
junkt Wiese, Viborg. I Dansk: Lektor Meulengracht, Aalborg. I Græsk: 
Lektor Østergaard, Gentofte. I Fysik og Kemi: Adjunkt C. J. Lund, 
Roskilde. I Engelsk: Lektor Langdal Møller, Helsingør. I Fransk: 
Lektor Mehl, Sønderborg.

Beskikkede Censorer ved de afsluttende Fag i II G var: I Geo
grafi med Naturlære: Lektor V. Petersson, Hillerød. 1 Matematik: 
Lektor C. C. Andersen, Charlottenlund.

Eksamen bestodes af følgende Elever (Eksamensresultaterne er 
anført i Parentes):

a) den klassisk-sproglige Linie:
Johannessen, Carsten, S. af Overlæge, Dr. med J. (6,36—mg-?) 
Wilsdahl, Børge Johannes, S. af Tømrermester W. (6,51—mg-i-)

b) den nysproglige Linie: 
Aggerbech-Christensen, S. af Direktør A.-C. (7,37—mg+) 
Fischer, Erik Adolf, S. af Kaptajn F. (6,20—mg-F) 
H. H. Prins Gorm, S. af H. kgl. Højhed, Prins Harald (5,24—g) 
Rasmussen, Erik, S. af Repræsentant R. (6,03—mg-^) 
Saugman, Louis Trappaud, S. af Landsretssagfører S. (7,18—mg+) 
Smith, Jørgen Jokum, S. af Overlæge, Dr. med. S. (6,24—mg~i-) 
Toubro, Niels, S. af Disponent T. (6,86—mg)

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie: 
Christiansen, Mogens Orla Carl, S. af Kommunelærer C. (6,60—mg'r) 
Frobenius, Walther Theodor, S. af Orgelbygger F. (6,99—mg) 
Guldhammer, Hans Erik, S. af Skibsfører G. (6,94—mg) 
Haubroe, Kjeld Klaus, S. af Direktør H. (6,14—mg-F) 
Henrichsen, Helge Collet, S. af Ingeniør H. (6,07—mg^J 
Iversen, Fritz Olaf Christian, S. af Direktør I. (5,63—g+) 
Kauffeldt, Axel, S. af afd. Boghandler K. (6,08—mg-i*)

2
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Knipschildt, Mogens Erling, S. af Godsejer K. (7,13—mg)
Larsen, Mogens Henning, S. af Direktør L. (5,01—g)
Leser, Aage, S. af Malermester L. (7,35—mg+)
Ovesen, Henning Herholdt, S. af afd. Forvalter O. (7,06—mg) 
Pedersen, Otto Kjeld Magle, S. af Handelsgartner P. (6,76—mg) 
Søderberg, Henning, S. af Billedskærer S. (7,20—mg+) 
Sørensen, Gunnar Strunck, S. af Grosserer S. (6,07—mg-H)

Realeksamen.
Beskikkede Censorer var:
7 skriftlig Dansk: Lektor Schjærff, Rungsted og Kommunelærer

inde Frk. Dons, Odense. I skriftlig Regning og Matematik: Lektor 
I. A. Kristensen, Svendborg og Kommunelærer Vald. Jensen, Køben
havn. 1 skriftlig Engelsk: Lektor Fich, Aalborg og Overlærer L. J. 
Smidt, Fanø.

I Geografi: Lærerinde, cand. mag. Fru Elisabeth Fryd, Aarhus.
Eksamen bestodes af følgende Elever:

Bang, Bendt Christian Wad, S. af Fabrikant B. (6,18—mg-^)
Biædel, Gregers Hallager, S. af Grosserer B. (4,88—g)
Eliassen, Erik Brink, S. af Læge E. (6,09—mg~^)
Groth, Mogens, S. af Grosserer G. (6,56—mg^)
Hansen, Svend Aage, S. af Skibsfører H. (6,60—mg^)
Heegaard-Poulsen, Poul Anker, S. af Fabrikant H.-P. (5,43—g+)
Iversen, Erik, S. af Tjener I. (4,55—g)
Jensen, Erik Viggo, S. af Direktør J. (5,82—g+)
Larsen, Jens Viggo Boe, S. af Ingeniør L. (6,34—mg^}
Larsen, Knud Ib Hammelev, S. af Ekspedient L. (6,94—mg)
Larsen, Ole Wilhelm Øckenholt, S. af Grosserer L. (6,38—mg^)
Myhre, Carl Brønnum, S. af Lods M. (6,54—mg"r)
Møllmann, Mogens, S. af Ingeniør M. (6,64—mg^)
Ovesen, Niels Rudolf, S. af Grosserer O. (5,70—g+)
Petersen, Uffe, S. af Repræsentant P. (6,81—mg)
Simonsen, Aksel Marius Storm, S. af Viktualiehandler S. (5,30—g) 
Suder, Jørgen Anton, S. af Prokurist S. (6,93—mg) 
Thygesen, Jørgen Michael, S. af Købmand T. (5,85—g+)

Mellemskoleeksamen.
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Lektor Bohn, Sorø. I skriftlig Regning og Ma

tematik: Rektor Kæstel, Haslev.
I Matematik: Lektor C. C. Andersen, Charlottenlund. I Tysk: 

Lektor Dalhoff, København.
Mellemskoleeksamen bestodes af 48 Elever med Kvotienter fra 

7,69 (ug-P) til 4,12 (g-P).



Aaret, der gik:

Oversigt
over

hvad der i Aarets Løb er læst i de 
forskellige Klasser.

1ste Forskoleklasse, Hane og Svane.
Religion. Hane (Frk. Fibiger-Jensen): Fra Skabelsen til Josefs 

Død. Jule- og Paaskeevangeliet. Nogle Salmer lært udenad. Alt mundt
ligt. — Svane (Frk. Fibiger-Jensen): Som Hane-Klassen.

Dansk. Hane (Frk. Olesen): Dora Sandal og Degerbøl: Svane
mappen og Svanebogen brugt til Læsning, Stavning, Afskrivning, Dik
tat, Sang og Kolorering. Desuden nogle Smaavers og Sange fra andre 
Børnebøger. — Svane (Frk. Hvidberg): Som Hane-Klassen.

Iagttagelse. Hane (Hr. G-. Mollerup): Samtaler om Høstarbejdet 
og Kornsorternes Anvendelse; om Husdyrene og deres Liv; Brændslet 
og dets Tilblivelse; Verdenshjørner og Tidsinddeling (Uret); Farver 
og Former; Vandets Kredsløb, Stær, Stork, Maage, And, Frø; Færd
selslære. Korttegning af Skolestuen. Lidt om København. Børnene 
tegner og kolorerer selv de Ting, Samtalen drejer sig om. — Svane 
(Frk. Olesen): Som Hane-Klassen.

Historie. Hane (Hr. K. O. Buch): Sten-, Bronce- og Jernalderen. 
De vigtigste Fortællinger af den nordiske Gudelære og en Række 
gamle Heltesagn. •—■ Svane (Hr. K. O. Buch): Som Hane-Klassen.

Regning. Hane (Fru Lemvigh Jønsson): De fire Regningsarter- med 
Tal til 20. Tælleøvelser mellem 20 og 100 indøvet. — Svane (Fru 
V. Nielsen): Som Hane-Klassen.

2den Forskoleklasse, Pingvin og Stær.
Religion. Pingvin (Frk. Fibiger-Jensen): Fra Moses til Dom

merne og fra Zakarias til Brylluppet i Kana samt nogle af Jesu 
Undergerninger og Lignelser. Nogle Salmer lært udenad. — Stær 
(Frk. K. Mollerup): Som Pingvin-Klassen.

Dansk. Pingvin (Frk. K. Mollerup): Fossing, Skarvig og Søren
sen; Børnenes danske Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfortælling 
og Vers. Smith og Lange: Skriftlig Dansk I benyttet til Afskrivning, 
Diktat og Hjemmestile. Lidt Grammatik mundtligt. — Stær (Frk. 
Hvidberg): Som Pingvin-Klassen.

2»
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Historie. Pingvin (Frk. K. Mollerup): Sten-, Bronce- og Jern
alder, enkelte Sagn, Ansgar. Derefter fra Gorm d. Gamle til Valdemar 
Sejr. Alt mundtligt. — Stær (Frk. K. Mollerup): Som Pingvin- 
Klassen.

Geografi. Pingvin (Hr. K. O. Buch): Henrik Christensen og 
Holger Clemmensen: Hjemstavnslære. — Stær (Hr. Aggerholm): Som 
Pingvin-Klassen.

Regning. Pingvin (Frk. A. Jensen): Friis-Petersen, Gehl og 
Jessen: Den nye Regnebog II. — Stær (Frk. A. Jensen): Som Ping
vin-Klassen.

3die Forskoleklasse, Maage og Vibe.
Religion. Maage (Hr. Schaumburg-Müller): Jørgensen og Løber: 

Bibelhistorie for Folkeskolen: Forfra til Moses. Fra Jesu Fødsel til 
Fadervor. Paaskeevangeliet fortalt for Klassen. Nogle Salmer uden
ad. ■— Vibe (Hr. Schaumburg-Müller): Som Maage-Klassen.

Dansk. Maage (Frk. Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog II benyttet til Oplæsning, Genfortælling og 
Vers. Smith og Lange: Skriftlig Dansk: Elevernes Bog I benyttet til 
Diktat, Afskrivning og Hjemmestil. Lidt Grammatik mundtlig efter 
Rehling. — Vibe (Frk. Fibiger-Jensen): Som Maage-Klassen.

Historie. Maage (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Fædre
landshistorie: Fra Valdemar d. Store til Enevældens Indførelse. — 
Vibe (Frk. Fibiger-Jensen): Som Maage-Klassen.

Geografi. Maage (Hr. K. O. Buch): C. C. Christensen: Lille 
Geografi: Fra Rusland til Sydeuropa. — Vibe (Hr. K. O. Buch): 
Som Maage-Klassen.

Naturhistorie. Maage (Frk. Engelsen): V. Balslev: Dyrenes 
Naturhistorie: Husets og Havets Dyr. — Vibe (Frk. K. Mollerup): 
Som Maage-Klassen.

Regning. Maage (Fru Lemvigh Jønsson): Friis-Petersen, Gehl og 
Jensen: Den nye Regnebog III. — Vibe (Fru V. Nielsen): Som 
Maage-Klassen.

4de Forskoleklasse, Lærke og Svale.
Religion. Lærke (Frk. A. Jensen): Jørgensen og Løber: Bibel

historie for Folkeskolen: Fra Moses til Rigets Deling, og fra Jesu 
Lignelser til Indtoget i Jerusalem. En Del Salmer lært udenad. Ny 
Testamente er benyttet. — Svale (Fru V. Nielsen): Som Lærke- 
Klassen.

Dansk. Lærke (Frk. Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog III brugt til Læsning, Fortælling, Ord
forklaring, Vers og Analyse. Et Par Digte lært udenad. Mundtlig 
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Grammatik efter Rehling. Smith og Lange: Skriftlig Dansk II be
nyttet til Diktat, Afskrivning, Sprogøvelser og Hjemmestil. — Svale 
(Fru V. Nielsen): Som Lærke-Klassen.

Historie. Lærke (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Verdens
historie: Forfra til Folkevandringen. Ottosen: Børnenes Fædrelands
historie: Fra Enevældens Indførelse til Frederik VI som Kronprins. 
Svale (Frk. Bentzen): Som Lærke-Klassen — dog kun til Kristian VI.

Geografi. Lærke (Frk. Engelsen): C. C. Christensen: Lille Geo
grafi: Fra Asien og Bogen ud, men Amerika kun een Gang. — Svale 
(Frk. Bentzen): Sydeuropa, Asien, Afrika og Australien.

Naturhistorie. Lærke (Fru Lemvigh Jønsson): Balslev: Dyrenes 
Naturhistorie: Skoven og Markens Dyr. Elementær Botanik gennem- 
gaaet og nedskrevet. — Svale (Frk. Engelsen): Som Lærke-Klassen.

Regning. Lærke (Fru V. Nielsen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Den ny Regnebog IV. — Svale (Frk. Fibiger-Jensen): Som Lærke- 
Klassen.

5te Forskoleklasse, Ugle og Ørn.
Religion. Ugle (Hr. Schaumburg-Müller): Jørgensen og Løber: 

Bibelhistorie for Folkeskolen: Fra Rigets Deling—GI. Pagt ud, og 
fra Indtoget i Jerusalem — Bogen ud. Nogle Salmer lært udenad. 
Ny Testamente benyttet. — Ørn (Hr. K. 0. Buch): Som Ugle-Klassen.

Dansk. Ugle (Frk. Fibiger-Jensen) (Vikar: Frk. Hvidberg): 
Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes danske Læsebog IV benyttet 
til Oplæsning, Genfortælling og Vers. Analyse efter Hedelunds Sprog
øvelser. Grammatik mundtlig efter Rehling. Stile efter Smith og Lange: 
Skriftlig Dansk III. — Ørn (Frk. K. Mollerup): Som Ugle-Klassen.

Historie. Ugle (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Fædre
landshistorie: Fra Frederik VI som Kronprins og Konge til Oversigt 
over Nordens Historie. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: Fra Folke
vandringen til den franske Revolution. Ørn (Frk. K. Mollerup): Som 
Ugle-Klassen.

Geografi. Ugle (Hr. Aggerholm): C. C. Christensen: Lille Geo
grafi: Forfra til Rusland. Nord- og Sydamerika. — Ørn (Hr. Agger
holm) : Som Ugle-Klassen.

Naturhistorie. Ugle (Frk. Olesen): Balslev: Dyrenes Natur
historie: De fremmede Verdensdeles Pattedyr samt de almindeligste 
Fisk. Mennesket. Botanik efter det i 4. Klasse nedskrevne og i 5. 
Klasse supplerede. Nogle Planter gennemgaaet. — Ørn (Frk. Olesen): 
Som Ugle-Klassen.

Regning. Ugle (Frk. A. Jensen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Den nye Regnebog V. —• Ørn (Frk. Hvidberg): Som Ugle-Klassen.
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1ste Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. 0. Buch): Hertz: Bibelhistorie for Mellem

skolen: Fra Skabelsen til Dommerne og fra Jesu Fødsel til Lignelser 
om Himmerige. En halv Snes Salmer. Ny Testamente jævnligt be
nyttet. — B (Frk. Fibiger-Jensen): Som A-Klassen.

Dansk. A (Hr. Roskjær): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
for Mellemskole I er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordfor
klaring. Grammatik gennemgaaet mundtlig, repeteret efter Moe: 
Dansk og Tysk Begyndergrammatik, Analyse efter Hedelund: Sprog
øvelser. I å 2 Stile hver Uge paa Grundlag af F. Smith og Olaf 
Lange: Skriftlig Dansk IV Hæfte. •— Læst for Klassen Johs. V. 
Jensen: Norne-Gæst. — B (Hr. Roskjær): Som A-Klassen. I Stedet 
for Johs. V. Jensen: Norne-Gæst er B. S. Ingemann: Kristen Bloks 
Ungdomsstreger læst for Klassen.

Engelsk. A (Frk. Myrgill-Hansen): Jespersen og Sarauw: Eng. 
Læsebog I. Eng. Læsebog II paabegyndt. Oplæsning, Oversættelse, 
Samtale. Nogle Diktater skrevet. Regelm. Verber, Verberne to have, 
to be, to do samt nogle uregelm. Verber er lært, ligesom enkelte 
grammatiske Regler. M. Madsen: Forøvelser til eng. Stil er be
nyttet. — B (Hr. Schaumburg-Miiller): Som A-Klassen.

Historie. A (Frk. Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellsk. I: Forfra til Muhammed. Nogle Aarstal indøvet efter Holt: 
Aarstalsliste. — B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen.

Geografi: A (Hr. Engeli): C. C. Christensen: Geografi for 
Mellsk. I: Forfra og til Alpernes Tilblivelse. — B (Hr. Engeil): 
Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Engeil): Hans Hvass og P. L. Jørgensen: 
Zoologi for Mllsk. I. Balslev og Simonsen: Botanik for Milsk. I. — 
B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Engeli): Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mllsk. I: Forfra til den elektriske Strøm. — B (Hr. Engeil): Som 
A-Klassen.

Regning. A (Frk. A. Jensen): Pihl og Ring: Regnebog for Mllsk. 
I. — B (Hr. R. Buch): Som A-Klassen.

2den Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. Schaumburg-Miiller): J. M. Hertz: Bibelhistorie 

for Mllsk.: Fra Dommerne til Juda Rige og fra Jesu Lignelser til 
Jesu Begravelse. Nogle Salmer udenad. Ny Testamente benyttet. — 
B (Hr. Schaumburg-Miiller): Som A-Klassen.

Dansk. A (Hr. Bekker-Jensen): Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Mllsk. I benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. 
Desuden er læst Jeppe paa Bjerget. Grammatik er gennemgaaet 
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mundtligt. Stil hver Uge. — B (Frk. Bentzen): Som A, men Inge
mann: »Kristen Bloks Ungdomsstreger« i Stedet for »Jeppe paa 
Bjerget«, og Grammatikken repeteret efter Moe: Dansk og Tysk Be
gyndergrammatik. Desuden Analyse efter Hedelund: Sprogøvelser.

Engelsk. A (Frk. Myrgill-Hansen): Jespersen og Sarauw: Eng. 
Læsebog II Stk. 37—167 med nogle Overspringninger. Oplæsning, 
Oversættelse, Samtale. Grammatik efter Lund-Bredsdorff: De uregelm. 
Verber. Lidt Stiløvelse efter N. Madsen: Forøvelser til eng. Stil. 
Nogle Diktater. -— B (Hr. Schaumburg-Müller): Som A-KIassen.

Tysk. A (Hr. Moe): Gad: Begynderbog Stk. 1—60 (4- Stykkerne 
fra Dansk til Tysk). Moe: Grammatik og Stiløvelse Kap. 1. — B (Hr. 
Struwe): Gad: Begynderbog Stk. 1—55 (~f- Stykkerne fra Dansk til 
Tysk). Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik Kap. 1+2. Moe: 
Tysk Stiløvelse for Begyndere. Kap. 1+2 (-i- de danske Øvelser).

Historie. A (Hr. Struwe): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie 
for Milsk. I: Fra Norden i den hedenske Tid — Bogen ud. Holt: 
Aarstalsliste. — B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen, men fra Mu
hammed.

Geografi. A (Hr. Engell): C. C. Christensen: Geografi for Mllsk. 
I: Alpernes Tilblivelse — Bogen ud. Sammes Geografi for Mllsk. II: 
Afrika. —• B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Hans Hvass og P. L. Jørgen
sen: Zoologi for Mllsk. II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mllsk. 
II. Plantebestemmelser efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. 
-— B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Aage Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mllsk. I: Den elektriske Strøm — Bogen ud. Rasmussen og 
Simonsen: Uorganisk Kemi for Mllsk.: Forfra til Salte. — B (Hr. 
R. Buch): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Frk. A. Jensen): Pihl og Ring: Reg
nebog for Mllsk. II. E. Juul og E. Rønnau: Geometri for Mllsk. 
Forfra til Trapez. — B (Frk. A. Jensen): Som A-Klassen.

3die Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A. (Hr. K. 0. Buch): J. M. Hertz: Bibelhistorie for 

Mllsk.: Juda Rige—gl. Pagt ud. Jesu Opstandelse—ny Pagt ud. 10 
Salmer. Ny Testamente benyttet. — B (Hr. K. 0. Buch): Som A- 
Klassen.

Dansk. A (Hr. Bekker-Jensen): Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Mllsk. Ill benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordfor
klaring. Desuden er læst: Gunnarsson: Edbrødre. Grammatik i Til
knytning til Stilegennemgang. Falbe Hansen og Keller: Svenske Læse- 
stykker: Ca. 35 Sider. Stil hver 14. Dag, Genfortællinger og Fristile. 
— B (Hr. Bekker Jensen): Som A-Klassen.
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Engelsk. A (Frk. Myrgill-Hansen): Otto Jespersen: Eng. Læse- 
stykker: 1—4, 6—16, 45—52, 59—81, 83—84, 96—104, 113—156. 
Oplæsning, Oversættelse, Genfortælling efter Samtale. Grammatik ef
ter Lund-Bredsdorff. Stiløvelse efter Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvel
ser, dels mundtligt, dels skriftligt. Nogle Diktater. — B (Frk. Myrgill- 
Hansen) : Som A-Klassen.

Tysk. A (Hr. Moe): Gad: Begynderbog, Stk. 61—ud. Moe: 
Dansk og tysk Begyndergrammatik samt Stiløvelse, Kap. 1—7, Frische 
dein Deutsch auf (Moe), Stk. 1—16. — B (Hr. Struwe): Gad: Be
gynderbog, Stk. 58—ud (“i" danske Stykker). Moe: Dansk og tysk 
Begyndergrammatik, Kap. 1—5. Moe: Tysk Stiløvelse for Begyndere, 
Kap. 1—5.

Historie. A (Hr. Bekker-Jensen): Ludvig Schmidt: Lærebog for 
Milsk. II: Forfra til Norden i Revolutions- og Napoleonstiden. Holt: 
Aarstalsliste. — B (Hr. Holt): Ludv. Schmidt: Lærebog for Mllsk. II: 
Forfra og Revolutionen og Napoleonstiden med.

Geografi. A (Hr. Engeil): C. C. Christensen: Geografi for Mllsk. 
II: Asien, Australien, Amerika til Mexico — B (Hr. Engell): Som 
A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Hans Hvass og P. L. Jørgen
sen: Zoologi for Mllsk. III. Balslev og Simonsen: Botanik for Mllsk. 
III, samt Plantebestemmelser efter Simonsen: Lille Flora. — B (Hr. 
Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Engell): Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mllsk. II: Forfra—Lyd. — B (Hr. Engell): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. Aage Jørgensen): Pihl og Ring: 
Regnebog for Mllsk. III. Juul og Rønnau: Geometri for Mllsk.: Fra 
Trapezet—til Forhold mellem Liniestykker. — B (Hr. R. Buch): Pihl 
og Ring: Regnebog for Mllsk. III. Juul og Rønnau: Geometri for 
Mllsk.: Fra Parallelogram til Forholdet mellem to Liniestykker.

4de Mellemskoleklasse A og B.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).

Religion. Ikke Eksamensfag. A (Hr. Schaumburg-Müller): Ud
valgte Stykker af Evangelierne og Acta i Tilknytning til forskelligt 
Billedstof. Lidelseshistorien efter Salmebogen. — B (Hr. Schaumburg- 
Müller) : Som A-Klassen.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Den politiske Kandestøber. Clausen 
og Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. III: Poesi: Dronning Dag
mars Død; Kongemordet i Finnerup; Elverhøj; Hjortens Flugt; Vaa- 
bendragerens Ed. At være. Prosa: Nattergalen; Historien om en Moder; 
Holberg i Holland og England. »Genboerne«.

Svensk: Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: Set.
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Gotthards Saga og Gustav IV Adolf. Gennemsnitlig 3 Stile om Maa- 
neden. (Genfortællinger, Fristile og Diktater) — B (Frk. Bentzen): 
Som A-Klassen.

Engelsk. A (Frk. Myrgill-Hansen): Otto Jespersen: Eng. Læse- 
stykker (11. Oplag), Stk. 187—199; Stk. 214—263; Stk. 267—297; 
Stk. 329—368. Lund-Bredsdorffs eng. Gram, med enkelte Udeladelser. 
Stiløvelser efter Chr. Jørgensen; Ekstemporal i Egekvist: Stories and 
Anecdotes. — B (Hr. Schaumburg-Müller): Som A-Klassen.

Ty sk. A (Hr. Kragelund): Gad: Læsebog. Prosastykkerne inden
for S. 7—71. Moe: Stiløvelse Stk. 101—240. Moe: Grammatik. Ekstem
poral efter Læsebogen.

Til Eksamen opgives: Gad: S. 11—15, 19—31, 37—-42, 46—58, 
60—64 og 64—71. — B (Hr. Kragelund): Som A-Klassen.

Historie. A (Frk. Bentzen): Schmidt: Lærebog i Historie for 
Milsk. II: Fra »Norden i Revolutions- og Napoleonstiden« og Bogen 
ud. — B (Hr. Holt): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi for 
Milsk. II. Mexico, Mellemamerika, Sydamerika, Verdenshavene, Dan
mark, Norge, Sverrig og Island. — B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Zoologi: Hans Hvass og P. L. 
Jørgensen: Zoologi for Mllsk. IV. Botanik: Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Mllsk. IV. Kemi: Efter Zoologibogen. Sundhedsi.: Efter 
Zoologibogen. — B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Engeil): Fysik: Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mllsk. II: Fra Lyden—Bogen ud. Kemi: Rasmussen og 
Simonsen: Uorganisk Kemi for Mllsk.: Andet Afsnit. — B (Hr. 
Engeli): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. R. Buch): Regning og Aritmetik: 
Pihl og Ring: Regnebog for Mllsk. IV. Geometri: Foldberg: Geome
tri for Mllsk.: Fra ensvinklede Trekanter—Bogen ud. — B (Hr. 
Bertelsen): Regning og Aritmetik: Pihl og Ring: Regning for Mllsk. 
IV. Geometri: Foldberg: Geometri for Mllsk.: Fra Areal—Bogen ud.

Latin. A (Hr. Høeg): Mikkelsens Begynderbog I og II, Cap. 
1—32.

Til Eksamen opgives: Cap. 1—32. —
B (Hr. Holt): Som A-Klassen.
Fransk. Ikke Eksamensfag. Elever fra A- og B-Klassen (Hr. Ros- 

kjær): Jespersen og Stigaard: Fr. Begynderbog 1—65, læst og rep. 
Madsen: Fr. Grammatik for Realkl.

Realklassen.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).

Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. K. O. Buch): Paulus’ Breve til 
Filippi og til Filemon. Paaskekapitlerne i Markus Evangeliet.
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Dansk. (Frk. Bentzen): Holberg: Jeppe paa Bjerget. Ibsen: 
Kongsemnerne. H. C. Andersen: Svinedrengen, Klokken, Historien 
om en Moder, Den lille Havfrue, Flipperne. Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Realklassen: Ebbe Skammelssøn, Terje Vigen, 
Engelske Socialister. Grammatik efter Rehling: Grammatik for Be
gyndere. Fristil hver fjortende Dag.

Historie. (Hr. Holt): Samfundslære efter Dahl: Samfundslære 
for Realklassen. Den nyeste Tids Verdenshistorie efter P. Holt: Læ
rebog (I)— IL

Engelsk. (Hr. Schaumburg-Müller): Bøgholm og Madsen: En
gelsk Læsebog for Realkl. og det mat. Gym. S. 29—97.

Tysk. (Hr. Moe): Gads Læsebog for Mllsk. 2. Udgave, S. 68— 
74, 85—88, 93—105, 110—133. Grundy: Frische dein Deutsch auf! 
(ved Moe), Stk. 1—20. Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik læst 
ud. Stiløvelse til Stk. 330.

Fransk. (Hr. Roskjær): N. Chr. Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog 1—63, 67—81, 94—111. H. Madsen: Grammatik for 
Realklassen.

Til Eksamen opgives: 1. Del: Stk. 11—14, 16—21, 23—26, 28— 
32, 36—43, 45. 2. Del: Side 55—63, 69—81, 94—111.

Naturhistorie. (Hr. Mollerup): P. L. Jørgensen og N. P. An
dersen: Biologi for Realklassen.

Geografi: (Hr. Mollerup): Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi 
for Realklassen.

Naturlære. (Hr. R. Buch): Fischer og Simonsen: Elektricitets
lære for Realklassen: Forfra til elektriske Svingninger. Sundorph: 
Fysik for Realklassen III (Himmellegemerne).

Matematik og Regning. (Hr. Bertelsen): C. C. Andersen og Dam- 
gaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Realklassen.

Geometri. (Hr. Bertelsen): Juul og Rønnau: Geometri for Real
klassen.

1ste Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Rektor): Gennemgang af 1. Mose

bog.
Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorie: Mor

tensen: 1700—1800, Blicher og Poul Møller. Prøver efter Falken
stjerne I og II. Hovedværker: Jeppe paa Bjerget. Hakon Jarl og En 
Landsbydegns Dagbog. Modersmaalskundskab. Sarauw: Fonetik og 
Formlære. Svensk: Agerskov og Nørregaard: 5—20, 32—51, 74—77, 
80—85, 95—103, 111—115, 136—38, 141—47. Stil ca. hver 14 Dag.

Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.
Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Oldtiden og Middelalderens Hi
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storie, Verdenshistorien efter P. Holt: Verdenshistorie I og II, 1. 
Nordens Historie efter P. Ilsøe: Nordens Historie. Billedgennemgang 
i Tilslutning til Lærebøgerne.

Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.
Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): Boysen: Engelske Digte, 

p. 6—9, 11—13, 18—21, 23, 28—29, 44—45, 48^9, 51—55, 59—60. 
Boysen: Engelske Læsehefter IV (Kipling). The Dickens Reader, p. 
3—50. Modern Prose II, p. 3—51, 87—100. A Contemporary Reader, p. 
5—15, 18—28, 36—41, 44—64, 81—83, 149—155, 167—172, 221—225. 
Ad. Hansen: Stiløvelser. The Conversation Reader. Brahdes Gramma
tik. Stil hver Uge.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Schaumburg-Miiller): G. Rosenmeier: 
A Modern Eng. Omnibus: S. 5—47. K. V. Olsen: Eng. Science 
Reader: S. 7—27.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und 
Charakterbilder III, Stk. 13, 15—17, 20—21. Moe: Tysk Novelle
digtning (-i- 10, 12). Moe: Historisk Roman og Drama (Bruno 
Brehm: Apis und Este). Grundy: Frische dein Deutsch auf! Stk. 
1—16. Gad og Moe: Stiløvelser Stk. 1—35, 101—120. Moe: Tysk 
Arbejdshefte.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Kragelund): Gad: Noveller 5—85. 
Moe: Noveller 1—21; 43—54 ; 70—90; 123—129. Gad: Tysk Læs
ning V.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Mantzius): Nielsen og Hoffmanns Be
gynderbog. Nogle Linguafonplader. Formlæren efter N. C. Nielsens 
Grammatik.

Mat. Afd. (Hr. Mantzius): Som spr. Afd.
Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Caesar: de bello Gal

lico I 1—29, HI, IV, V 1—24; Cicero: pro S. Roscio 15—73. Ugent
lige Versioner.

Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg): Cæsar (Høegs Udvalg) S. 1—47.
Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Hude: Elementarbog 1 

og 2, 1—22. Hude: Grammatik. Heiberg: Syntax.
Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Roskjær): Plinius (Rosen

bergs Udvalg.) — Odysseen I—VI—VII—IX 1—306—XIX.
Mat. Afd. (Hr. Kragelund): Iliaden (Wilster-Kragelund); I, II 

1—277, VI, XXIII 226—897. Plinius’ Breve (Rosenberg). Kragelund: 
Kunstværker.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Juul og Rønnau: 
Matematik for det mat. Gymn. I. Opgaver efter C. C. Andersen: Op
gaver for det mat. Gymn. I.

Spr. Afd. (Hr. R. Buch): Mogensen: Mindre Lærebog for det 
spr. Gymn.: Forfra til Potens.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Sundorph: Varmelære.
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Sundorph: Lyslære. Forfra til Lyset som Bølgebevægelse. Eriksen 
og Petersen: Astronomi: Forfra—Jorden.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersen: Kemi 
for det mat. Gymn.: Forfra til Kul.

Naturlære. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Petersson og Ring: Fysik 
og Kemi for det spr. Gymn.

Naturfag. Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Andersen og Vahl: Geo
logi for Gymn.

2den Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. Holt): Haar og Nørregaard: 

Kirkehistoriske Læsestykker I, Oldtid og Middelalder.
Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorie: Mor

tensen: Norrøne Litteratur og Folkeviserne; Oehlenschläger, Grundt
vig, Ingemann, Heiberg, Poul Møller, Hauch, Chr. Winther, Aarestrup 
Bødtger, Hertz, H. C. Andersen, Prøver efter Falkenstjerne I og II. 
Hovedværker: St. Hansaftenspil og en Sjæl efter Døden. Modersmaals- 
kundskab: Sarauw: Tekster indtil 1800. Stil ca. hver 3. Uge.

Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.
Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): 1500—1870 i Nordens Historie og 

Verdenshistorie. Nordens Historie efter P. Ilsøe: Nordens Historie. 
Verdenshistorie efter P. Holt: Verdenshistorie II, 2—III, 1. Billed- 
gennemgang i Tilslutning til Lærebøgerne.

Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.
Engelsk. Ny-spr. Afd. (Hr. Moe): Gennemgang af den victori

anske Tidsalder med Benyttelse af Bodelsen: England; Sefton Del
mers: English Literature. Læsning: Strachey: Queen Victoria. British 
Reader 76—96. Dickens Reader 3—88. Digte af Tennyson og Brow
ning. 9 Elevforedrag om Værker af Dickens, Thackeray, George Eliot. 
Brahdes Grammatik med Øvelser. Ad. Hansens Stiløvelser. Alving og 
Brøndum: Eng. Synonymer.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Schaumburg-Miiller): G. Rosenmeier: 
A Modern English Omnibus, S. 47—98. K. V. Olsen: Eng. Science 
Reader: S. 100—118.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Sigtryggsson, Stk. 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 9, Wölfflin: Albrecht Dürers Meisterstiche. Luther: Eine 
feste Burg. Gerhardt: Befiehl du deine Wege. Schiller: Lager. Hand
schuh, Ring, Taucher. Gad: Noveller 5—33, 51—158. Litteraturh. efter 
Egelhaaf til og med Lessing. Gad—Moe: Stiløvelse. Moe: Arbejds- 
hefte. Ugentlig Stile, dels efter Stiløvelsen, dels efter Real- og Stu
dentereksamensopgaverne.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Kragelund): Gad: Tyske Tekster.
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Moe: Noveller 54—64, 92—122, 129—144. Wölfflin: Albrecht Dürers 
Meisterstiche.

Fransk. Spr. Ajd. (Frk. Myrgill-Hansen): Nielsen og Hoffmann: 
Fransk Begynderbog S. 94—111. Kühn: La France et les Frangais II 
Del til Kap. 57. Choix de Nouvelles modernes III (V. & Kl.) S. 1—55 
dels kursorisk, dels statarisk. Linguaphone: 6 Lektioner. N. C. Niel
sen: Skolegrammatik fra § 87—Bogen ud, uregelm. Verber.

Mat. Ajd. (Hr. Mantzius): Choix de Nouvelles modernes (Velh. 
& Kiasing). Kühn: La France et les Frangais. N. C. Nielsens Gram
matik.

Latin. Kl.-spr. Ajd. (Hr. Rosenberg): Høegs Udvalg af Cæsar 
o. a. Forf.: S. 48—76; 112—13; 120—30. Cicero S. 5—50; 63—74.

Nyspr. Ajd. (Hr. O. Jørgensen): Cicero: pro S. Roscio, in Ver
rem: actio secunda IV, p. 86—119 (Høeg).

Græsk. Kl.-spr. Ajd. (Hr. O. Jørgensen): Hude: Græsk Elemen- 
tarbog II p. 11—80, Iliaden I, IV 1—219, V 84—430, VI, VII 1—322, 
XII 198—289, 430—471.

Oldtidskundskab. Nyspr. Ajd. (Hr. Kragelund): Kragelund: 
Kunstværker. — Antigone (Møller), Medea. Herodot III 39—43.

Mat. Ajd. (Hr. Roskjær): Kong Kroisos 29—56; 84—91. An
tigone (Møller), Medea. Kragelund: Kunstværker til Parthenontiden.

Matematik. Mat. Ajd. (Hr. Bertelsen): Juul og Rønnau: Mat. 
for Gymn. II.

Spr. Ajd. (Hr. R. Buch): Mogensen: Mindre Lærebog for 
Gymn.s spr. Linier: Fra Potens og Bogen ud. Eksamensstoffet repe
teret.

Til Eksamen opgives: §§ 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12.38, 14, 1548, 16, 
17, 2Oob, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34 35 og 36.

Fysik. Mat. Ajd. (Hr. Aage Jørgensen) :Sundorph. Mekanisk Fy
sik for det mat. Gymn. Eriksen og Petersen: Astronomi for det mat. 
Gymn.: Fra Jorden—Bogen ud.

Kemi. Mat. Ajd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersen: Kemi: 
Fra Kul til Magnium. Øvelser efter Julius Petersen: Øvelser for 
Gymn.

Naturlære. Spr. Ajd. (Hr. Mollerup): Andersen og Vahl: Lære
bog i Geografien. Samme: Elementær Astronomi. Petersson og Ring: 
Fysik og Kemi for det spr. Gymn. (Repetition.)

Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.
Natur jag. Mat. Ajd. (Hr. Degerbøl): Andersen og Vahl: Klima- 

og Plantebælter. Samme: Erhvervsgeografi. Samme: Geologi. (Repe
tition).

Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.
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3die Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamenfag. (Hr. Holt): Haar og Nørregaard: 

Kirkehistoriske Læsestykker II. Betydelige danske kirkelige Person
ligheder i 19. Aarh. (Kierkegaard, Grundtvig, Mynster).

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Det 19de Aarhundredes Lit
teraturhistorie (efter Mortensen) med Litteraturprøver (overvejende 
efter Falkenstjerne). St. Hansaftenspil. Sprogprøver og Sproglære 
(efter Sarauw). Det svenske Pensum suppleret. 9 Hjemmestile.

Til Eksamen opgives: Litteraturhistorie (Mortensen) fra 1700. 
Hovedværker: 1. Jeppe paa Bjerget; 2. St. Hansaftenspil; 3. Et Duk
kehjem; 4. Mogens og Fru Fønss. (En Elev opgiver som 3. og 4.; 
Samfundets Støtter og Nattevagt.) Litteraturprøver: Falkenstjerne I 
(2. Udg.) S. 52—76; 175—76; 195—96; 208—10 øv.; 237—39; 323 
—25; 345—47; II (2. Udg.) S. 18—20; 28—29; 40—41; 56—60; 
71—84, 137—41; 151—53; 193—203; 212—16; 305—07; 318—20; 
453—55. Ebbe Skammelsen.

Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): Som spr. Afd. Desuden: Nattevagt.
Til Eksamen opgives: Hovedværker: Barselstuen; St. Hansaften

spil; Peer Gynt (undtagen Sahara-Scenerne); Nattevagt. Litteratur
prøver og Litteraturhistorie som spr. Afdelinger.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Verdenshistorien 1750—1938 efter 
P. Holt: Verdenshistorie III, Nordens Historie 1660—1937 efter P. 
Ilsøe: Nordens Historie. Billeder gennemgaaet i Tilslutning til Lære
bøgerne. Tekstgennemgang efter Historielærerforeningens Teksthefter 
til Danmarks Historie i 19.—20. Aarh. — Speciale: Den nyeste Tids 
Verdenshistorie (efter 1914) paa Grundlag af P. Holt: Verdenshi
storie III, og samme: Tekster og Tal til Belysning af den nyeste 
Tids Verdenshistorie.

Til Eksamen opgives: Middelalderens Verdenshistorie efter P. 
Holt: Verdenshistorie II, 1- Frankrigs Historie 1500—1938 efter 
samme: II, 2—III. Nordens Historie. Danmarks, Norges, Sveriges Hi
storie 1814—1938 efter P. Ilsøe: Nordens Historie. Samfundslære ef
ter FL Dahis Samfundslære for Gymn., Kap. I, HI, VII, VIII, § 67 
ud (ikke Læsestoffet). Specialet.

Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.
Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): Shakespeare: The Mer

chant of Venice fra II Act—ud. Adolf Hansens Udvalg af Byrons 
Digte p. 2—12, 16—26. Af Shelleys Digte p. 2—8, 10—17. Af Words
worths og Keats’s Digte p. 3, 9—14, 23—29. Thackeray: Rebecca 
Sharp and the Crawleys. English Essays II, p. 6—12, 16—24, 68—85. 
The Historical Reader p. 5—6, 25—31, 45—70, 71—75, 76—88, 109 
—123, 133—150. Galsworthy: Selections from The Man of Property. 
Helweg-Møller: Modern Prose II, p. 3—51, 87—100, 107—122. Ad. 
Hansens Stiløvelser. Brahdes Grammatik. Delmers Litteraturhistorie.
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The Conversation Reader. Alving og Brøndum: Engelske Synonymer. 
Stil hver Uge.

Til Eksamen opgives: The Merchant of Venice. Act IV—V. Ad. 
Hansens Udv.: Tennyson 13—20, Browning 19—26, Byron 6—12, 
Shelley 11—17. Rebecca Sharp 31—46, The Man of Property 1—17. 
English Essays II, 6—12, 75—85. Historical Reader 45—70, 76—88.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Sigtryggsson: Kultur- und Cha
rakterbilder. (3. Udg.), Stk. 8, 10, 12—13, 15, 23—24 — Goethe: Ur
faust. — Schiller: Teil. — Gad: 100 Gedichte: S. 12—44, 46—66, 
97—107. — Winkler: Literaturgeschichte: 17—34, 39—44 — Moe: 
Historisk Roman og Drama: Zwischen Weiss und Rot (Dwinger). 
Gad og Moe: Stiløvelser, Stk. 66—100, 136—150. Hertil Eksamens
opgaver. — Moe: Arbejdshefte.

Til Eksamen opgives: Nathan III, 5—7. Lenore. Urfaust 249— 
444, 1107—ud. Tell I, III 3. Digte S. 31—39, 41—45, L. 6, f. o. 
S. 49—55. S. 100—103. Kulturbilleder 5 (2. Stykke) 8, 12.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Roskjær): Thiers: Napoléon å Ste Hé- 
léne p. 40—ud. Ségur: Moscou. p. 1—29. — H. Madsen. 14-Dages 
Læsning og Ekstemporal efter Simenon: Le chien jaune. N. Chr. 
Nielsen: Fr. Grammatik læst og repeteret.

Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Henrik Madsen: Moderne franske 
Forfattere p. 30—ud. Ségur: Moscou p. 1—ca. 40. Stykker af Bruél: 
Moderne franske Skribenter II. 14 Dages Læsning og Ekstemporal 
efter Simenon: Le chien jaune. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik 
læst og repeteret.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Caesar B. G. V. 24—42. — 
Cicero: pro Rose. 15—49. Livius XXI 1—37. — Ovid (Thomsen), 
5, 10, 17. — Catul: 2, 3, 5, 7, 8, 14, 26, 31, 58, 70, 72, 76 85. 
87, 107, 109, — Horats’ carmina I, 1, 4, 8, 9, 22, 24, 27, 34, 37, 38. 
II, 3, 6, 8, 14, 16. III, 6, 9, 13, 30. IV, 5, 7, — sermones I, 6, 9. 
— epistulae I, 1, 2, 4, 7, 9, 11, 13, 14. — Vald. Nielsens Gramma
tik. Ugentlig Version efter Gertz og Hastrup.

Til Eksamen opgives: Cæsar. V 24—42. Cicero: in Cat. I og III 
og in Ver. IV 1—16. Plinius epp. 2—3. (Høeg). Livius XXI 1—19,5. 
Ovid: Pyramus. Horats sermones I, 6, 9. epp. I, 1, 2, 7, 9. Horats 
carmina I, 1; 4; 9; 22; 27; 34; 37; II. 3; 8; 14. III. 6; 9. IV. 
5; 7.

Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Frater Leo (Høegs Udvalg), Ca
tullus, Horatius, Ovidius (Høegs Udv.); Stabat mater, Dies irae.

Til Eksamen opgives: Cicero: pro Roscio, § 15—154, actio se- 
eunda in Verrem IV 1—16, 27. — Frater Leo (Høegs Udv.). En 
Eksaminand opgiver: Cicero: pro S. Roscio § 15—98, in Catil. I, 
III § 1—14, actio secunda in Verrem IV, 1—16, 27. — Frater Leo 
(Høegs Udv.).
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Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Iliaden I; Persai 350—• 
411. Apologien; Kriton; Faidon 1—3; 64—67. Apomnemoneumata I, 
2, 1—9; II, 2. Porfyrios 48—54; 58—83.

Til Eksamen opgives: Herodot VIII, 49—69; 133—44. Apolo
gien og Kriton. Porfyrios 48—54; 58—83. Odysseen 6; 7; 9; 11, 
395—540. Iliaden I.

Oldtidskundskab. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg) :Kong Ødipus; 
Ion; Kunsthistorien.

Til Eksamen opgives følgende Billedstof: Kretisk-myk. Kultur; 
Apollon fra Tenea. Ludovisi-Tronen; Diskoskasteren; Parthenon; 
Erektheion; Spydbæreren; Paionios’ Nike; Orfeus; Hermes; Afrodite 
fra Knidos; Skraberen; Døende Galler; Laokoon; 4 Gravrelieffer; 
4 Vasebilleder.

Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg): Apologien og Kriton (efter Frisch); 
Kunsthistorien fra c. 400.

Til Eksamen opgives: Odysseen 6, 7, 9, Kong Ødipus, Kong 
Kroisos 29—56, 84—91. Apologien og Kriton (Frisch). Kunstværker 
som Kl.-spr. Afd.

Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): Som nyspr. Afd.
Til Eksamen opgives: Poesi og Kunsthistorie som nyspr. Afd. 

Prosa: Apologien og Kriton (Frisch). Plinius (Rosenberg) 1—18; 
21—22.

Matematik. Mat Afd. (Hr. Bertelsen): Pihl, Kristensen og Ru
binstein: Mat. for Gymn. III.

Til Eksamen opgives: Kgl. Anordning 9/3. 1935, B: Punkt: 5-6- 
11-12-13-18-19-20-23-24-27-28-29-30-31-32-34-35.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Sundorph: Elektricitets
lære for Gymn.

Til Eksamen opgives: A. Ministeriets Opgivelser: Bevægelses
principper, c-g-s-Systemet, Bevægelsesmængde og Energi, Bevægelse 
under Paavirkning af en konstant Kraft, Kinetisk Teori, Luftarters 
Fortætning. Lysets Bøjning, Lysets Hastighed, Elektrisk Energi ogsaa 
Elektrostatisk Energi, Elektriske Svingninger, Elektomagnetiske Bøl
ger, Atomteori, Astronomiske og geografiske Koordinater. Tids- og 
Stedsbestemmelse. Planeternes tilsyneladende og virkelige Bevægelser.

B . Skolens Opgivelser: Den astronomiske Kikkert, Radioakti
vitet, samt den øvrige Del af Varmelæren. Desuden følgende 15 Øvel
ser: Isens Smeltevarme. Det konkave Hulspejl. Glødningstemperatur. 
Bessels Metode til Bestemmelse af en Linses Brændvidde. Mariottes 
Lov. Vægtfyldebestemmelse. Pendulforsøg. Bestemmelse af en Tones 
Svingningstal. Kundts Forsøg. Joules Lov. Wheatstones Bro. Audio- 
lampens Karakteristikkurve. Sekstanten. Luftens Normalvægtfylde. 
T angensboussolen.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersen: Kemi 
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for Gymn.: Fra Magnium—Bogen ud. Julius Petersen: Øvelser for 
Gymn.

Til Eksamen opgives: Halogenerne, Svovl, Svovlbrinte, Svovlets 
Ilter og Iltsyrer. Ammoniak, Kvælstoffets Ilter og Iltsyrer, Fosfor, 
Kulbrinter, Alkoholer, Aldehyder, Organiske Syrer, Estere, Ammo
niumsalte, Bly, Mangan, Kobber, Neutralisationsvarme, Massevirk
ningsloven.

Naturfag. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): M. Lund (Simonsen): Bio
logi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi.

Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.
Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Lund(-Simonsen): Biologi. Krogh: 

Menneskets Fysiologi.
Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.

3



Hvad er der ellers sket?
Gudstjenester og Møder.
I Tiden fra 1. September til Maj holdes der Søndag 

Morgen Gudstjeneste for Eleverne.
Der er holdt Bibeltimer for Gymnasiet ved Rektor og 

for 4. M. ved Hr. Mollerup og Hr. Schaumburg-Müller.
Jule-Gudstjeneste afholdtes d. 22. December, og et Jule

møde for 4. M., Realklassen og Gymnasiet fandt Sted 20. De
cember. Rektor talte.

Skolelejren og Lejrskolen.
Adresse: 0. G.s Lejr, Færgelunden pr. Frederikssund. 

Telf. Femhøj 40.
24. Juni—2. Juli var Hr. Aggerholm, Hr. Bekker- 

Jensen, Hr. K. 0. Buch, Hr. G. Mollerup og Hr. Struwe i 
Lejren med et Hold Drenge fra 3. M.

14. Oktober afholdtes paa Skolen en Sommerlejr-Aften 
for dette Hold.

15.—18. Oktober var IH G. i Lejren med d’Hrr. Holt, 
0. Jørgensen, Roskjær og Schaumburg-Müller.

5.—13. September var 3. Ma. i Lejrskole med d’Hrr. 
Mollerup og Struwe.

13.—17. September var 4. Mb. i Lejrskole med de sam
me Lærere.

27. April—4. Maj var 3. Mb. i Lejrskole, atter under 
Ledelse af Hr. Mollerup og Hr. Struwe.

3. November afholdt vi paa Skolen et Lejrskole-Møde 
for 3. Ma. og Elevernes Forældre.

23. Juni—1. Juli skal et Hold fra den kommende 3. M. 
i Sommerlejr.
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Lejrens Flag hejses med Sang hver Morgen Kl. 8. og tages igen 
ved Solnedgang.

Koncert.
31. Marts afholdt 0. G.s Sangkor og et Kor fra Com- 

tesse Moltkes Skole i Fællesskab en Koncert i K. F. U. M.s 
Festsal under Ledelse af Hr. K. 0. Buch. Ved denne Lej
lighed opførte man bl. a. Poul Schierbecks »Hverdagskan- 
tate«, hvis Tekst er skrevet af Alex Garff. Det var Kanta
tens første Opførelse. Ved Koncerten medvirkede kgl. Ope
rasangerinde, Frk. Else Brems, Skuespiller Ejnar Hjordt,Pia
nisten Hans Hammer og et Orkester fra Det unge Tonekunst
ner-Selskab.

Skole-Scenen.
Skolens Elever har Lejlighed til at indmelde sig i 

»Dansk Skole-Scene«, og i »Skolescenens Bio«. I Skoleaaret 
1938—39 har 265 Elever været Medlemmer af »Dansk Skole- 
Scene« og 111 Elever Medlemmer af »Skolescenens Bio«.

3*
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Skolescenen er delt i tre Afdelinger: Ældste Hold 
(R., I—III G.), »Afgangsklasserne« (4. M.) og yngste Hold 
(1.—3. M.) Ældste Hold har i Vinterens Løb været til to 
Aftenforestillinger paa Det kgl. Teater og desuden til »Han 
sidder ved Smeltediglen« og »High-tor«. Yngste Hold har 
set fem Eftermiddagsforestillinger af klassisk, dansk og uden
landsk Litteratur paa Det ny Teater. »Afgangsklasserne« har 
set fire af de samme Forestillinger og har desuden været 
til en Aftenforestilling paa Det kgl. Teater.

»Skolescenens Bio«, der omfatter Elever fra 1. til 3. 
M., har i denne Sæson paa Nørrebros Teater forevist tre 
Films: »Lloyds of London«, »Den gode Jord« og Stavns- 
baand-Filmen.

To af Personerne fra „Moderate Løjer“: Til venstre en af de unge 
Kunstnere og til højre Godsejer Woller (Fot.: Høegh-Sørensen).

Skolekomedie.
1 .—4. Marts spillede Elever fra II G. Otto Benzons 

Komedie »Moderate Løjer«. Skuespiller Ejnar Hjordt havde 
sat Forestillingen op.

15. Marts afholdtes i Tilslutning til Skolekomedien en 
Fest for II G. og Klassens Lærere.
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Malerkunst.
En Søn af den afdøde Kunstner, Maleren Ernst Zeu

then, Hr. Norman Zeuthen, har i Vinter vist 0. G. en Ven
lighed, for hvilken vi er ham meget taknemmelig. Hr. 
Zeuthen har laant os seks af sin Faders Billeder — fire 
store Malerier og to Litografier — til Ophængning i forskel
lige af de ældre Klasser. Zeuthens særprægede Billeder har 
vakt megen Interesse mellem Eleverne og givet Anledning 
til værdifulde Samtaler om Kunstens Maal og Midler.

Idræt.
24. September afholdtes paa Østerbros Stadion Idræts

stævne under Ledelse af Hr. K. 0. Buch. Ca. 100 Elever fra 
Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet konkurrerede i Løb, 
Spring og Kast.

8. September spilledes en Fodboldkamp mellem forhen
værende og nuværende Elever. »Gubberne« vandt 2—1.

19. September spillede Gymnasieholdet Fodboldkamp 
mod Lyngby Statsskole. 0. G. vandt 4—3.

20. September spillede Gymnasieholdet mod Ordrup 
Gymnasium. Ordrup vandt 3—1.

I Maj deltager Skolens Mellemskolehold i Akademisk 
Boldklubs Skole-Pokalturnering.

11. —17. Januar arrangerede Hr. Roskjær en Bordten
nis-Turnering for 1. M.

Forskellige Arrangementer.
30. August var 2. Ma. paa National-Museet med Hr. 

Struwe.
3. Oktober var Realklassen paa Besøg hos »Galle & 

Jessen«.
14. Oktober var II Gkn. paa geologisk Ekskursion til 

Fakse og Stevns med Hr. Aggerholm og Hr. Mollerup.
16. November var 3. Mb. paa Tuborg med Hr. Struwe.
13. December ledede Hr. K. 0. Buch Forskolens Foræl

dremøde. Frk. Olesen og Frk. Jensen talte om Forskole-Pro
blemer henholdsvis i 1. og 5. Klasse.
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18. Januar viste Hr. Moe tyske Bjergfilm og Vinter
sportsfilm for 3. Ma.

18. —27. Januar afholdtes i Lokalerne paa 3. Sal den 
aarlige Udstilling af Elevernes Fritidsarbejder. Udstillingen, 
der var tilrettelagt af Hr. Kragelund, var righoldig og in
teressant og gav Lejlighed til at se adskillige Elever under 
»ny Synsvinkel«.

Et Elevarbejde fra Fritidsudstillingen: Middelalderfantasi i Modelervoks.

6. Februar havde D. B. C. gennem Hr. R. Buch invi
teret godt 100 Drenge fra Overskolen til 6 Dages-Løb i 
»Forum«.

9. Februar holdtes paa Skolen et Møde for Deltagerne 
i Julerejsen til Tyrol. Drengenes Forældre og Søskende var 
ogsaa indbudt.

14. Februar indbød Hr. R. Buch hele Overskolen til 
Danmarks-Premiere i Park-Teatret paa Farvefilmen »Toms 
Eventyr«. Desuden opførtes en instruktiv Film »Ebbe og 
Flod«.

17. Februar afholdt Forskolen sin Fastelavnsfest i 
K. F. U. M.s Festsal. Der blev opført et »Eventyrspil«, der 
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var skrevet og instrueret a£ Fru Lemvigh Jønsson og Frk. 
Engelsen. Desuden medvirkede Oboisten, kgl. Kapelmusikus 
Sv. Felumb, samt Imitatoren, Tandlæge U. Korsberg. Der var 
Lysbilleder, Film og Bortlodning. Elevernes Forældre og 
Comtesse Moltkes Pigeskoles Forskole med Forældre var ind
budt.

28. Februar var 3. M. paa Tuborg med Hr. Bekker-Jen- 
sen og Hr. Jørgensen.

24. Marts var 1. Ma. paa Tuborg med Hr. Kragelund 
og Hr. Roskjær.

Skole-Fdreninger og Blade.
Den nystiftede »Gymnasieforening« har taget Initiativet 

til flg. Arrangementer:

I December afholdtes en Bordtennis-Turnering.
16. December: Diskussionsmøde med Emnet »Danmarks 

Forsvar«.
25. Januar: Diskussionsmøde. Emne: »Dansk Nazisme«.
1. Februar: Musikaften. Foredrag og Demonstrationer.
21. April: Diskussionsmøde med Emnet: »Hvem skaber 

Danmarks Fremtid?«

Der udkommer to Skoleblade, »Uglen« og »Lynet« — 
foruden en Række Klasseblade, der dog oftest kun har en 
kort Levetid. »Lynet« arrangerede d. 13. Marts en »Amatør
aften« paa Skolen.



Sommertur eller Vinterrejse?

OM en Skole-Rejse har været god, ser man bedst bag
efter. Ikke uden en vis Spænding anstiller man i det 

stille sine Betragtninger, om Turen virkelig har skabt noget, 
som varer ud over de 11 Dage, den tager.

Vinterturens Blanding af fælles Strabadser og sorgløs 
»Stilleben« paa Hotellet om Aftenen efter Dagens Møje sy
nes at have ganske særlig forenende Egenskaber. — Be
sværlighederne er ikke værre, end at de altid forskønnes ved 
Tanken om et hyggeligt Samvær om Aftenen, og Vilkaa- 
rene er mere ens end paa Sommerturene, hvor de mange Ti
mers Vandring ofte mere skaber Klike- end Holdfølelse.

Sommeren bragte en Vandretur til Harzen. I Turen 
deltog 18 Elever. Besøget i Hamburgs Havn, der tog det 
meste af en Formiddag, var meget lærerigt for den, der vil 
lære Tysklands Facade mod Udlandet at kende. At Foto
grafering var forbudt her, hvor Turen gik mellem kolossale 
Dokker og Flydedokker, enorme Atlanterhavslinere og tru
ende Krigsskibes nøgterne, staalgraa Pansere, øgede natur
ligvis Spændingen.

Da vi efter Traveturen gennem Harzen paa Hjemvejen 
passerede Berlin, besøgte vi Tempelhofer Flyvepladsen og 
fik et tilsvarende »thrill« ved at staa Ansigt til Ansigt med 
Luftens Giganter. — Sidste Indtryk fra Turen var Reichs
sportsfelde i Berlin — og saa gik det hjem.

Skituren i Julen er fra et Arrangørstandpunkt betyde
lig nemmere. 24 Mand deltog, og denne Tur lokker til Gen
tagelse. Bliver det Norge eller Schweiz, eller vender vi til
bage til de gamle Græsgange ved Brennerpasset, hvor vi 
nu i 2 Aar har slaaet vore Folder? Den længere Dag ved 
Juletid under de mindre Breddegrader trækker stærkt. Vi
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Et lille Udpluk af Deltagerne i Vinterrejsen. De havde ogsaa 
sommetider Skiene paa.

lægger stadig Planer, og om end vi i Aar stryger Sommer
turen, skal det dog ingen Hemmelighed være, at vore Planer 
for Sommeren 1940 gaar i Retning af Finland.

Thorkild Roskjær C. C. Struwe.



Nu kan 
man kende
os.

Skolen har i Aar indført en blaa og hvid Skolehue, der 
dog naturligvis ikke er obligatorisk. Den er efter vor Mening 
baade praktisk og fiks, og Drengene i Mellemskolen og For
skolen er tilsyneladende meget glade for den. Om Skolen 
ogsaa vil være det i det lange Løb afhænger naturligvis af, 
om vore Drenge, der nu kan kendes alle Vegne, gør os Ære. 
Paa ovenstaaende Billede, der er laant fra et københavnsk 
Dagblad, ser man et Par Ø. G.-Drenge skuffe Fortov med en 
hjemmelavet Sneplov. De fik hædrende Omtale i Avisen og 
skal sættes i Programmet for at understrege, at 0. G.-Huen 
ikke alene pynter, men ogsaa forpligter.



Skolens Samlinger.

VI har i det forløbne Aar til Skolens forskellige Samlin
ger modtaget en Del Gaver, for hvilke vi bringer vor 

bedste Tak.

Fra nuværende Elever:
Benthien, Henning, 1. Ma: Solsikkekurv med fastsiddende »Frø« og 

Myremalm fra dansk Skovmose.
Bengt, Erik, 4. Ma: En Samling Fotografier fra Øst-Grønland.
Goth, Kay, 2. Mb: To Kvælerslange-Skind fra Afrika.
Hansen, Johs., Realkl.: En stor Spole Kunstsilke af Bomuldcellulose, 

samt en Spole af Træcellulose.
Hansen, Leif: 2. Stær: Argus-Fasan.
Holde, Jens Jørgen, I Gm: Farvelagt Panorama over Niagara.
Hviid-Petersen, Jørgen, 1. Mb: Fem Kasser med forskellige Insekter.
Hvilsom, Per, 2. Pingvin: Guldspurverede.
Jacobsen, Bertil, 4. Mb: Jomfrubark af Eg fra Spanien.
Levring, Peter, 2. Mb: Udstoppet Kolibri samt Skind af Klapper

slange.
Lauesen, Knud, 3. Mb: Bark med Barkbille-Gange.
Mogensen, Bent, 4. Mb: Geografiske Billeder fra England.
Møller-Christensen, Ib, Realkl.: Kunstsilke med paatrykte Mønstre, 

Tops af Uld fra Australien, Bobine af 2-traadet Kamgarn, Uld. 
Bomuldsgarn: 2-traadet paa Krydsnøgle. Conus: fineste ægyp
tiske Sakel-Garn. Prøve af Kunstsilketøj fra Bemberg med Kæde 
af Bomuld og Skud af Kunstsilke samt Prøve af Kunstsilketøj 
fra England.

Madsen, Kaj Fjederholt, 4. Svale: Skal af Søpindsvin.
Nielsen, Arne, 1. Mb: Tunfiskeskæl og Fuglerede.
Nielsen, Poul, II Gn: Stor Ammonit.
Nully, Jørgen de, 1. Mb: Løvgræshoppe.
Rasmussen, John, 3. Ma: Kryolit.
Tarding, Finn, 2. Pingvin: Brunkul fra Færøerne.
Seedorff, Povl, 5. Ugle: Venusvifte (Hornkoral).
Thygesen, Jørgen, 4. Ma: Geografiske Billeder fra Afrika.
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Andre Gaver:
Harald Lund, forh. Elev: Finner af Flyvefisk.
Direktør Bent Schwencke, Aarhus: Præparater af seks forskellige 

Olieplanters Frø, samt Olierne og Foderkagerne fra disse.

Bibliotekerne.
Gymnasiebiblioteket, der ledes af Lektor Moe, er blevet forøget 

med en Del Bøger, saaledes at det nu tæller ca. 2575 Bind. Jørgen 
Pindborg (II Gm.) har fungeret som Biblioteksassistent. Den matem a- 
tisk-natur videnskabelige Afdeling forestaas af Erik Havnstrup de
mensen og Tage Forsman (III Gm.). Der har ialt været udlaant ca. 
300 Bøger og Tidsskrifter.

Mellemskolens Bogsamling indeholder ca. 900 Bind. Den har i 
det forløbne Skoleaar været aaben fra 1. Okt.—Jul og fra 1. Febr.—1. 
Maj. Indmeldelse sker til Hr. Schaumburg-Müller.



Aaret, der kommer:

Skolens Lærerpersonale 
1939-40.

U = Underskolen (Forskolen), 0 = Overskolen (Mellemskolen, 
Realklassen og Gymnasiet).

Tallet efter Navnet angiver Aaret for vedkommende Lærers 
Ansættelse paa Skolen.

Hr. Faglærer Erik Aggerholm (1934), Gymnastik, Geografi 
og Naturhistorie i 0., Geografi og Gymnastik i U.

Hr. Adjunkt H. Bekker-Jensen (1935), Dansk og Historie 
i 0.

Frk. A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk og Historie 
i 0., Historie i U.

Hr. Lektor P. B. Bertelsen (1910), Matematik og Regning i 
0.

Hr. cand, theol. K. 0. Buch (1916), Sang og Religion i 0., 
Geografi, Historie, Sang og Religion i U. Inspektør for 
Underskolen.

Hr. Inspektør R. Buch (1914), Matematik, Fysik og Gym
nastik i 0.

Hr. Dr. phil. M. Degerbøl, Amanuensis ved Zoologisk Muse
um (1923), Naturfag i 0.

Frk. K. Engelsen (1934), Naturhistorie og Skrivning i U.
Frk. G. Fibiger-Jensen, eks. Skolel. (1923), Religion i 0., 

Regning, Dansk, Historie og Religion i U.
Hr. Rektor Conrad Hansen (1909), Religion i 0.
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Hr. Lektor P. Holt (1918), Historie, Latin og Religion i 0.
Frk. E. Hvidberg, eks. Skolel. (1917), Religion, Dansk, Reg

ning og Skrivning i U.
Hr. Lektor L. Høeg (1913), Latin i 0.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Matematik 

og Regning i 0., Religion og Regning i U.
Fru Lemvigh Jønsson, eks. Forskole!. 1934, Skrivning og 

Dansk i U.
Hr. Adjunkt Aage Jørgensen (1932), Fysik, Kemi og Mate

matik i 0.
Hr. Lektor 0. Jørgensen (1905), Latin og Græsk i 0.
Hr. Lektor H. C. A. Kragelund (1920), Latin, Tysk, Græsk 

og Oldtidskundskab i 0.
Hr. Lektor A. Larsen (1935), Engelsk i 0.
Hr. Lektor Aa. Mantzius (1915), Fransk i 0.
Hr. Lektor H. Moe (1916), Tysk og Engelsk i 0.
Hr. Adjunkt G. Mollerup (1922), Naturfag, Geografi og 

Naturhistorie i 0., lagttagelsesundervisning i U.
Frk. K. Mollerup, eks. Skolel. (1918), Dansk, Historie, Geo

grafi og Naturhistorie i U.
Adjunkt, Frk. K. Myrgill-Hansen (1912), Fransk og Engelsk 

i 0.
Fru F. A. M. Nielsen, f. Bang, eks. Skolel. (1920), Religion, 

Dansk, Regning og Skrivning i U.
Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Religion, Dansk og Reg

ning i U.
Hr. Adjunkt T. Roskjær (1934), Fransk, Oldtidskundskab, 

Dansk og Skrivning i 0. Inspektion paa Legepladsen.
Hr. Lektor C. M. Rosenberg (1909), Dansk, Latin, Græsk og 

Oldtidskundskab i 0.
Hr. Tegnelærer K. W. Ronning (1917), Tegning i 0. og U.
Hr. Adjunkt A. V. Schaumburg-Müller (1921), Religion og 

Engelsk i 0., Religion i U.
Hr. cand. mag. C. C. Struwe (1930), Tysk og Historie i 0.

Gymnastik i 0. og U. Inspektion paa Legepladsen.
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Hr. cand. phil. L. P. Larsen (1911) er Skolens Regnskabs
fører.

Hr. Overlæge, Dr. med. Arne Johannessen er Skolens hygiej
niske Konsulent.

Et Par Oplysninger:
Ang. Optagelse i Skolens 1. Mellemskoleklasse:

Elever fra andre Skoler, der ønskes optaget i vor 1. 
Mellemskoleklasse, kan prøves enten ved Skolens egen 
Optagelsesprøve eller ved de offentlige Skolers Op
tagelsesprøve til Mellemskolen. Elever, der er faldet 
ved de offentlige Skolers Prøve, kan naturligvis ikke 
samme Aar finde Optagelse i vor 1. M.

Ang. Valget mellem Latin og Fransk i 4. M.:

1) Alle Elever, der ønskes i de sproglige Afdelinger 
af Gymnasiet, skal lære Latin.

2) Skolen anser det for meget ønskeligt, at ogsaa de 
Elever, der ønskes i den mat.-nat. Afdeling af 
Gymnasiet, læser Latin, baade fordi Latinkarakte
ren til Mellemskoleeksamen har Betydning for Stu
denter, der vil studere Medicin, og fordi det ikke 
altid er afgjort ved 4. M.’s Begyndelse, om en 
Elev egner sig bedst for det sproglige eller det 
mat.-nat. Gymnasium, og endelig fordi Udfaldet af 
en Elevs Latinlæsning i 4. M. kan give Skolen Op
lysninger om Elevens Egnethed til Gymnasieunder
visning.

3) Elever, der ønskes i Realklassen, læser Fransk.



Timefordelingen 1939—40.

Fag
Forskolen Mellemskolen

Re
alk

las
se

n Gymnasiet
i 2 3 4 5 i 2 3 4 I. Gymnasiekl. IL Gymnasiekl. III. Gymnasiekl.

kl.-spr. nyspr. 1 mat. kl.-spr. nyspr. mat. kl.-spr. nyspr. mat

Religion ........................... 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk m. Sv. og Oldn. ... 8 6 6 6 7 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Historie ............................... 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Regning og Matematik ... 5 5 6 6 6 4 5 6 6 6 2 2 6 2 2 6 55 55 6
Skrivning ........................... 4 4 4 4 3 1 1 1 55 55 55 55 55 55 55 55 55

Legemsøvelser ................ . . 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Anskuelsesundervisning ... 2 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55

Sang ................................... 55 1 1 1 2 2 2 2 55 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Geografi ........................... 55 2 2 2 2 2 2 2 2 2 l

9 9 9 9 4 42 2 2 2 2 2 2 2 1 ” 55 Z

Tegning ........................... 55 55 55 55 2 2 1 1 55 55 55 55 55 55 55 55 55

Engelsk ............................... 55 55 55 55 6 3 4 4 5 ’i 5 1 1 5 1 55 5 55

Fysik og Kemi ................... 55 55 55 55 2 2 2 2 2 2 2 6 55 ,, 6 55 55 6
Tysk ................................... 55 55 55 55 6 4 4 4 2 4 2 2 4 2 55 4 55

Fransk ............................... 55 55 .. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Latin ................................... 55 55 55 55 55 ,, 55 14 55 5 4 ' „ 5 4 55 6 3 55

Oldtidskundskab ............... 55 55 55 55 55 .. 55 55 1 1 55 1 1 1 1 1
Græsk ............................... 55 55 55 55 55 55 55 55 55

5
55 55 6 55 55 6 55 55

24 24 28 28 31 34 36 36 35 36 34 35 1 35 36 36 36 36 36 36



Prisopgaverne 1938 og 1939.

I Lighed med tidligere har Skolen for det kommende Skole- 
aar udskrevet en Række Prisopgaver, der staar aabne for 

Besvarelse for Elever i Skolens to ældste Klasser.

Opgaverne for 1939 lyder:
1. Det dansk-tyske Grænseforhold i vore Dage.
2. Nogle fremtrædende Forfattere indenfor dansk Prosa i 

1930’erne.
3. Jødespørgsmaalet i vor Tids Europa.
4. Den græske Kunsts Betydning for vore Dages Mennesker.

Besvarelserne maa være forsynede med en Liste over den an
vendte Litteratur. De skal for at komme i Betragtning være indleve
rede til Skolens Kontor senest den 15. November Kl. 12 Middag. 
Besvarelserne indsendes under Mærke og maa være ledsaget af en 
lukket Navne-Kuvert, der først brydes, efter at Besvarelserne er be
dømt.

Der skal uden paa den lukkede Navnekonvolut staa, hvilken 
Klasse Eleven er fra.

Der kan gives en Førstepris paa 50 Kr. og en Andenpris paa 25 
Kr. indenfor hver Opgave-Serie. Skolen forpligter sig dog ikke til at 
uddele nogen Pris til Opgaver, der efter Bedømmelseskomiteens Skøn 
ikke er præmieværdige.

Hvem vandt i Fjor?
Ved Juleafslutningen meddelte Rektor Resultaterne fra 

sidste Aars Prisopgaver og uddelte Præmierne. 2. Præmie 
(25 Kr.) tildeltes Henning Schmidt, II Gn., for en Besvarelse 
af Opgaven: Karikaturtegningen i Danmark. Desuden fik 
Henry Lange, HI Gk. (Film og Teater) og Jørgen Pindborg, 
II Gm. (Kirkens Betydning for Nutidens Ungdom) hver en 
Bog-Præmie.

4



Den danske Skoles 
Svømmeprøver.

FRA og med Foraaret 1936 har 0. G. indført særlige 
Svømmemærker for derigennem at stimulere Drengenes 

Interesse for Svømning og Livredning. Efter at Ministeriet 
i Foraaret 1939 har indstiftet særlige Svømmeprøver, har vi 
indført disse nye Prøver paa 0. G.

Fordringerne ved de tre Prøver omfatter;

I. Svømmeprøven:
a) Brystsvømning eller Crawl 150 m.
b) Rygsvømning 30 m.
c) Flydning.
d) Dykning efter Genstand fra Udspring paa Hovedet. Vanddybde ca. 

2 m.
e) Bjergning af jævnaldrende Kammerat 15 m.

II. Frisvømmerprøven:
a) Brystsvømning (eller Crawl) 350 m.
b) Rygcrawl (eller Rygsvømning med Overtag) 75 m.
c) Dykning efter Genstand fra Vandtrædning 2)4 m.
d) Udspring paa Hovedet.
e) Undervandssvømning 10 m, Udspringet iberegnet.
f) Bjergning 20 m efter 20 m Svømning.
g) Frigørelsestag i Vandet.
h) Oplivningsforsøg (H. N.-Metoden).

III. Livredningsprøven:
a) Brystsvømning (eller Crawl) 600 m.
b) Rygcrawl 100 m.
c) 15 m Svømning — Dykning fra Vandtrædning (3 m) efter Sand

pose (5 kg), som derefter bjerges 15 m.
d) Undervandssvømning 12 m, Udspringet iberegnet.
e) Bjergning under Modstand — 35 m efter 35 m Svømning. Red

ningsmanden paaklædt.
f) Afklædning i Vandet.
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g) Udspring paa Hovedet.
h) Frigørelsestag i Vandet.
i) Forklaring og Demonstration af Livredning paa Land (H. N.- 

Metoden).

Svømmeprøven staar aaben for alle Elever, Frisvøm
merprøven kun for Elever, der er fyldt 12 Aar, og Livred
ningsprøven kun for Elever over 14 Aar.

0. G. giver de Elever, der bestaar en af Prøverne, et 
særligt Diplom. Til de Drenge, der bestaar Frisvømmerprø
ven eller Livredningsprøven, har Skolen særlige Emblemer.

4*



Karaktergivning.

IFØLGE Kgl. Anordning af 23. Juni 1919 gælder følgende Regler 
for Karaktergivning og Censur ved de højere Almenskolers Eksa

miner.
Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Karak

terer : 

ug = 8, ug4- = 73/3, mg X = 7*/3, mg = 7, mg 4- = 6 Vs, 
gX = 58/s, g = 5, g 4- = 32/s, tgX = 2Vs, tg = 1, tg 4- = 
4- l2/s, mdlX = 4" 41/3, mdl. = 4“ 7, mdl.4- = 4“ 121/», sletX 
- 4- 172/s, slet =4-23.

Kvotienten (Hovedkarakteren) findes efter nedenstaaende Liste: 
ug: 8,00—7,83. ug=: 7,82—7,50. mg+: 7,49—7,17. mg: 7,16—6,67. 
mg-U; 6,66—6,00. g+: 5,99—5,33. g: 5,32—4,33. g=: 4,32—3,00.

Der gives 2 Arter af Bedømmelser: Aarskarakterer og Eksamens
karakterer.

AARSKARAKTERER gives i alle Fag (undtagen i Religion), 
samt for Orden med skriftlige Arbejder; de fremkommer derved, at 
Faglæreren i December og Marts giver en Terminskarakter, der ud
trykker en foreløbig Bedømmelse af Elevens Standpunkt. Under Hen
syntagen til de to Terminskarakterer gives ved Undervisningens Op
hør en Aarskarakter, der udtrykker Lærerens endelige Bedømmelse 
af Elevens Standpunkt.

I 3. Gymn. drøftes — umiddelbart før Fastsættelsen af de enkelte 
Termins- og Aarskarakterer — Elevernes Standpunkt i de enkelte Fag 
paa et Møde af de paagældende Elevers Faglærere under Rektors 
Forsæde. —

EKSAMENSKARAKTERER gives i alle Eksamensfag samt i Orden 
med skriftlige Eksamensarbejder. Ved Studentereksamen regnes Aars- 
karakteren dobbelt i de Fag, hvor den mundtlige Eksamination bort
falder.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves, at den paagældende 
Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal saavel af Aarskarakterer 
som af Eksamenskarakterer af mindst 3,75 for Mellemskoleeksamens, 
4,00 for Realeksamens og 4,25 for Studentereksamens Vedkommende.



Skolebetaling pr. 10 Maaneder
— der betales ikke for Maanederne Juli og August.

1. Broder 2. Broder 3. Broder

1. Forskoleklasse ............. ...... Kr. 24 19 17
2. — ............ 26 21 19
3. — ...................... - 28 23 21
4. — ..................... ■ 30 25 23
5. — ______ . - 31 26 24
1. Mellemskoleklasse ..... 22 18 16
2. — 24 20 18
3. — .............. - 26 22 90
4. — .............. - 28 24 22

28 24 22
30 25 23

2. — .................. ■ 31 25 23
3. — .................. - 31 25 23

4. Broder og følgende Brødre betaler intet.
Hvis der gaar en ældre Søster i »Comtesse Moltkes Pigeskole« 

betales for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. Maaned i de 10 Maaneder.
Hver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Brændselspenge, hvis Størrelse fastsættes efter Brændselspriserne, 

opkræves i November og i Februar. Af flere Brødre betaler kun den 
ældste Brændselspenge.

Fripladser. Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaaende, 
kan (paa Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- og Gymna
sieklasserne) Forældre, hvis Indtægt og Børnetal kunde berettige dem 
hertil, faa hele eller delvise Fripladser til deres Børn.

Skemaer til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og ind
sendes i udfyldt Stand hvert Aar inden 1. Marts.

Eksamensafgifter.
Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, Realeksa

men eller Studentereksamen, betaler 10 Kr. i Eksamensafgift til Sko
len ; til Statskassen kræves der for Mellemskoleeksamen 5 Kr., for 
Realeksamen 10 Kr., for Studentereksamen 15 Kr. En Privatist, der 
indstiller sig til en Tillægsprøve til Mellemskole-, Real- eller Studen
tereksamen, betaler 5 Kr.



Ferier og enkelte Fridage i 
Skoleaaret 1939—40.

Sommerferien begynder for 1.-—-5. Forskoleklasses 
Vedkommende Onsdag den 14. Juni, for 1.—3. Mellemskole
klasses Vedkommende Torsdag den 22. Juni. Resten af Over
skolen faar Ferie Fredag den 23. Juni. Ferierne begynder 
efter vedkommende Skoleafdelings Afslutning.

Det nye Skoleaar begynder for Overskolens Vedkom
mende Tirsdag den 15. August Kl. 10, for Underskolens 
(2.—5. F.s) Vedkommende Onsdag den 16. August Kl. 9,30. 
1. Forskoleklasserne begynder dog først Fredag den 1. Sep
tember Kl. 10,20.

I Skoleaaret 1939—40 vil følgende Dage blive Ferier 
og Fridage:

Efteraarsferie fra 15. til 22. Oktober.
Juleferie fra 23. December til 5. Januar.
Paaskeferie fra 20. til 26. Marts.
Bededagsferie fra 19. til 21. April.
Pinseferie fra 11. til 14. Maj.

Enkelte Fridage: 26. September (Kongens Fødselsdag), 
18. November (Maanedslov), 5. Februar (Fastelavnsman
dag), 9. Marts (Maanedslov), 2. Maj (Kristi Himmelfarts
dag), 5. Juni (Grundlovsdag) og 15. Juni (Valdemarsdag).

Begge Dage 
medregnede



Forskellige Bestemmelser.
Undervisningsministeriet har ved Bekendtgørelse af 16/b 1916 

anordnet følgende med Hensyn til Skolernes Forhold overfor Tilfælde 
af smitsomme Sygdomme blandt Eleverne :

Sygdomme, der er under offentlig Behandling.
Naar en Sygdom, der er Genstand for offentlig Behandling, 

har vist sig i en Husstand, i hvilken der findes skolesøgende Børn, 
skal den behandlende Læge underrette Skolen derom; de paagæl
dende Børn maa ikke søge Skolen, førend de medbringer Læge
attest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte. (Attesterne 
kan forlanges udfærdigede af Epidemilægen uden Betaling).

Sygdomme, der ikke er under offentlig Behandling.
Naar en Elev angribes af Tyfoid Feber, Paratyfus, Para- 

dysenteri eller en med disse beslægtet Sygdom, Difteri, 
Skarlagensfeber, smitsom Hjernerygmarvsbetændelse og 
akut Børnelamhed, eller disse Sygdomme optræder i en Husstand 
med skolesøgende Børn, uden at disse selv er angrebet, skal 
Skolen underrettes, og intet Barn maa søge Skolen, før det med
bringer Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte, 
og at de foreskrevne Krav om Isolation, Desinfektion og Tidsperioder 
er efterkommet.

Børn, der angribes af Mæslinger, Kighoste, Røde Hunde, 
Skoldkopper, Rosen, Influenza (Spansk Syge), Faaresyge, 
Halsbetændelse, ægyptisk Øjensyge, Fnat eller smitsomme 
Hudsygdomme, maa ikke modtages paa Skolen før de foreskrevne 
Tidsperioders Udløb.

Naar det formodes, at en Elev lider af Tuberkulose, er 
Skolen forpligtiget til at gøre Anmeldelse derom til Epidemi
kommissionen. Ligeledes er enhver Læge, der konstaterer, at et 
skolesøgende Barn er smittefarligt som lidende af Tuberkulose, for
pligtet til straks at gøre Anmeldelse derom. Epidemikommissionen 
afgør derefter, hvorvidt Eleven vedblivende maa søge Skolen.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, 
er han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken 
Sygdommen begynder, og for de to følgende. Denne Regel 
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gælder ogsaa for de Elever, der maa holdes borte fra Skolen 
paa Grund af Sygdom i Hjemmet. Udmeldelse kan kun ske 
med fulde to Maaneders Varsel; der betales altsaa for den 
Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, og for de to følgende.

Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør kun 
foregaa efter Samraad med Skolen.

Ordensbestemmelser.
1. Forskolens Elever maa møde paa Skolen senest 10 Minutter, 

de øvrige Elever 5 Minutter før Kl. 9 Morgen. Begynder Under
visningen Kl. 8, mødes 5 Minutter før.

2. Ingen Leg er tilladt før Morgensang. Umiddelbart efter Morgen
sang begiver Eleverne sig til deres Pladser. Ingen Elev maa uden 
særlig Tilladelse forlade sin Plads i Klassen.

3. Enhver Elev skal medbringe, hvad han i Dagens Løb skal bruge 
af Bøger og andre Skolesager.

4. Ved Skoletidens Ophør medtager Eleverne alle deres Ting. Alle 
Skolesager og løse Klædningsstykker (Gymnastiksko, Frakker, 
Hatte, Huer, Galoscher), maa, for at Forbytning kan undgaas, 
være forsynede med Navn eller tydeligt Mærke; Bøgerne for
synes altid med Navn.

5. Har en Elev glemt eller mistet noget paa Skolen, bør han straks 
melde det til Inspektøren. Glemte Sager kan ikke afhentes paa 
Skolen udenfor Skoletiden.

6. Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden 
uden udtrykkelig Tilladelse fra Rektor eller 
Inspektør.

7. Al Handel og Bytten mellem Eleverne er forbudt.
8. Eleverne er forpligtede til at erstatte den Skade, de maatte tilføje 

Skolens Ejendele.
9. Eleverne medbringer skriftlig Henvendelse fra Hjemmet,

a) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne for at være paa 
Legeplads i Frikvarteret,

b) naar det af Hjemmet ønskes, at de i Utide skal forlade Skolen, 
c) naar de efter en Forsømmelse af anden Art end den i Punkt 

b nævnte atter møder paa Skolen,
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d) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne i nogen Tid for 
Deltagelse i et eller flere Fag.

NB. Naar en Elevs Sygdom antages at ville strække 
sig over længere Tid, maa Meddelelse derom sendes til 
Skolen saa hurtigt som muligt.

Angaaende Cykler.
Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig Til

ladelse af den Lærer, som har Cykle-Tilsynet. De Elever, 
som faar en saadan Tilladelse, vil faa tildelt et Nummer i 
Cyklestalden.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Elevernes Cykler.

Træffetider.
Rektor træffes hver Skoledag Kl. 1330—1430, Lørdag 

undtagen. — Inspektørerne træffes hver Skoledag Kl. 1345— 
1430, Lørdag undtagen.

I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (1. Sal) 
Lørdag d. 24. Juni Kl. 12—14 samt 12. og 14. August Kl. 
12—14.

Henvendelser til Skolen i Løbet af Sommerferien kan 
ske skriftlig til Rektor Conrad Hansen, Østersøgade 88,0.

Vi forstaar, at de Forældre, der overlader deres Børn 
i vor Varetægt, betror os det bedste, de har, og siger dem 
Tak for deres Tillid. Vi vil gøre vort Arbejde i Guds Navn, 
og beder Ham, at vi ikke skal gøre Ham Skam.

Conrad Hansen.



0. G.-Samfundet.
0. G.-Samfundet blev stiftet i 1926. Det optager som 

Medlemmer forhenværende Elever i Østersøgades Gymna
sium og nuværende og forhenværende Lærerinder og Lærere 
ved samme Skole. Formaalet er at holde Forbindelsen ved
lige mellem gamle Kammerater indbyrdes og imellem de 
gamle Drenge og deres Skole. Kontingentet er 3,00 Kr. aar- 
ligt eller 30,00 Kr. een Gang for alle.

Bestyrelsen bestaar af Læge Preben Hansen (Formand), 
Tandlæge Sv. E. Petersen, stud, polit. Arne Knudsen, Jørgen 
Fortmeier, stud. jur. Jørgen Møller (Pressesekretær), stud, 
akt. Henning Ovesen (Kasserer), Boghandlermedhj. Chr. 
Lund og Adjunkt Holt som Skolens Repræsentant.

0. G.-Samfundets Dagbog.
8. Septbr. arrangerede Ø.-G.-Samfundet en Fodboldkamp imel

lem nuværende og tidligere Elever. »Gubberne« vandt den spændende 
Kamp med 2 Maal mod 1. Efter Slaget mødtes de kæmpende Parter 
til en Sammenkomst paa Skolen.

4. Oktober fandt Generalforsamlingen Sted under Ledelse af 
stud. jur. Knud Fich. Der blev foretaget nogle Nyvalg til Bestyrelsen, 
blev aflagt Beretning og Regnskab. Det sidste viste for første Gang 
i mange Aar et pænt Overskud.

8. November blev Rusmodtagelsen afholdt under de sædvanlige 
festlige Former. Først et meget interessant og levende Foredrag af 
Redaktør Jørgen Bast (Student fra 0. G. i 1912) om Østrigs Ind
lemmelse i det tyske Rige. Han havde været Øjenvidne til de verdens
historiske Begivenheder og var endnu mere fængslende som Taler 
end som Skribent. Rektor viste sine Film fra Lejren, og Deltagerne 
samledes derefter i den ny Gymnastiksal til 01 og Smørrebrød. Re
daktør Jørgen Bast holdt Rustalen. Ritmester Zeemann, der netop i 
det forløbne Aar har fyldt de 80 Aar, var blandt Gæsterne og tog 
ogsaa Ordet, ligesom Ingeniør Dahlerup-Petersen, som hørte til 25 
Aarsjubilarerne.

0. G.-Samfundet inviterede sine Medlemmer til at overvære Sko
lekomedien »Moderate Løjer« og afholdt endnu en Sammenkomst paa 
Skolen d. 28. April, hvor Lektor Sophie Petersen viste Lysbilleder, og 
Skuespilleren Chr. Gottschalck sang Viser.



Bogliste for 1939—40.
I, II og III = resp. 1., 2. og 3. Gymnasieklasse.
k, n og m = resp, klassisk-sproglig, nysproglig og matema- 

tisk-naturvidenskabelig Linie.
R, M og F. = resp. Realklassen, Mellemskole- og Forskole

klasse.
a og b = Klasseafdelinger i Mellemskolen.
k, n, m, a, b eller — angiver, at Bogen skal bruges i den 

paagældende Klasseafdeling eller Klasse.

Eleverne anmodes om ikke at skrive deres Navne 
i de nyanskaffede Bøger, før disse er blevet forevist paa 
Skolen. Efter Forevisningen skal Bøgerne forsynes med 
Navn.

Som almindelig Regel gælder, at alle i Skolen brugte 
Bøger og Hefter skal beholdes, indtil der gives Tilladelse 
til at afhænde dem.

Alle Bøger kan faas hos Skolens Boghandler, Carl Lar
sen. St. Regnegade 2, Telefon Central 3753.

1. Forskoleklasse.
'»Svanebogen (Smaabørnenes Læsebog af D. Sandal, 

S. Degerbøl og M. Petersen), samt »Svanemappen«.

Desuden medbringes et Penalhus med 2 Blyanter 
og 2 Grifler, en Tavlesvamp uden Pose og et Par 
Gymnastiksko uden Pose.

Tavlerne købes paa Skolen. Alt hvad Børnene med
bringer, bedes mærket med tydeligt Navn.



2.—5. Forskoleklasse.
BØGER J] 2.F. I 3.F. J 4.F. I 5.F.

Religion.
Det ny Testamente ............................................
Salmebog for Kirke og Hjem .........................
Albert Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for

Folkeskolen ....................................................
Tillæg til Salmebogen (35 Øre, faas p. Skolen)

Hansk.
Fossing, Skarvig og Sørensen:

Børnenes danske Læsebog I .........................
do. do. do. II .....................
do. do. do. III .....................
do. do. do. IV .....................

Smith og Lange: Skr. Dansk for de højere 
Skoler:
Elevens Bog, 1. Hefte Nr. 19 .....................

do. do., 2. Hefte Nr. 20 .....................
do. do., 3. Hefte Nr. 21 ......................

Hedelund: Sprogøvelser (25 0., faas paa Sk.)

Historie.
Ottosen: Børnenes Fædrelandsh., s. Udg.
Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, s. Udg. ...

Geografi.
Christensen: Lille Geografi (Nr. 4), s. Udg.
Christensen og Krogsgaard:

Atlas for Mellemskolen med Navne ......
Atlas uden Navne I ..................................... 

do. II.........................
Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære 

og -kort .......................................................

Naturhistorie.
Balslev: Dyrenes Naturhistorie s. Udg.............

Regning.
Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 

Den ny Regnebog II   
do. do. do. III......................................
do. do. do. IV......................................
do. do. do. V ......................................

Lund: Regnetabeller ........................................

Sang.
Tekster til Brug ved Sangundervisningen i

Østersøg. Gymn. (50 Øre, faas paa Skolen) :
A. Jørgensen: Sangbogen »Danmark« .............. i!



Mellemskolen og Realklassen.
BØGER l.M. 3.M. 4.M. R.

Religion.
Det ny Testamente ....................................
Salmebog for Kirke og Hjem .....................
J. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellemsko

len, (5. Udg. 1935), graat Bind ..........

Dansk og Svensk.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 

Realklassen ............................................
Rehling: Dansk Gramm, for Begyndere ...
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Milsk. I, s. Udg...........................................
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Milsk. III, s. Udg.......................................
Smith og Langes System Nr. 22 .............. 

do. Nr. 23 ..............
Hedelund: Sprogøvelser .............................
Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog
Et el. flere Digterværker efter nærm. Aftale

Tysk.
Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellemskolen

(med Glosehefte), 2. Udg.........................
Carl Gad: Tysk Begynderbog (med Glose

hefte), 2. Udg........................................
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm. 

do. Tysk Stiløvelse for Begyndere...
Frische dein Deutsch auf! (Reitzel) ......
Eventuelt et Hefte efter nærmere Aftale

Engelsk.
Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for 

Realkl. og det mat. Gymn. (s. Udg.) ...
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik (s.

Udg.) .......................................................
Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog 

do. Eng. Lærebog (17. Udg.) ...
O. Jespersen: Engelske Læsestykker (16.

Udg.) .......................................................
Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser for 

Mellemskolen ........................................
M. Madsen: Forøvelser til eng. Stil, 1. Aar 
Egekvist: Stories and Anecdotes ..............  
Engelsk-Dansk Ordbeg (Gyldendal) ..........  
Evt. en Bog senere.



BØGER l.M. 2.M. 3.M. 4.M.

Fransk.
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder

bog, 12. Udg...........................................  
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for 

Begyndere (sidste Udg.) .....................  
Madsen: Fransk Grammatik for Realkl. ...

Latin.
Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem

skolen (sidste Udg.) .............................

Historie.
Fl. Dahl: Samfundslære for Realkl., s. Udg. 
Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie III 
Schmidt:

Lærebog i Hist. f. Mellemsk. I (s. Udg.)
Lærebog i Hist. f. Mellemsk. II (s. Udg.)

Holt: Aarstalsliste ........................................

Geografi.
Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi....
Christensen:

Geografi for Mellemsk. I (sidste Udg.)
Geografi for Mellemsk. II (sidste Udg.) 

Christensen og Krogsgaard: Atlas for

do. 
do.

Mellemskolen ...  
Atlas uden Navne I 
Atlas uden Navne II

Naturhistorie.
Hans Hvass og P. L. Jørgensen: 

Zoologi for Mllsk. I .............................
do. 
do. 
do.

II 
III
IV

P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: 
Biologi for Realklassen .....................

Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen I ..............

do. 
do. 
do. 
do.

II ..................
III ..............
IV ..............

Repetition
Rasmussen og Simonsen: Lille Flora ......

Naturlcere.
Fischer og Simonsen:

Elektricitetslære for Realkl., s. Udg. ...
Sundorph: Fysik for Realk. III, sidste Udg.



BØGER l.M. 2.M. 3.M. 4.M. R.

Rasmussen og Simonsen:
Fysik for Mellemskolen I (sidste Udg.)
Fysik for Mellemskolen II (sidste Udg.)
Uorganisk Kemi for Mellemsk. (s. Udg.) 
Opgaver i Naturlære I .........................  
Opgaver i Naturlære II .........................

Matematik og Regning.
Juul og Rønnau: Geometri for Milsk.

(2. Udg.) ..........................................
Juul og Rønnau: Geometri for Realkl. ...
C. C. Andersen og Damgaard Sørensen:

Regn, og Aritmetik for Realkl.................
Pibl og Ring: 

do. 
do. 
do.

Foldberg og .

Regnebog I, sidste Udg. ...
do. 
do. 
do.

II, 
III, 
IV,

do. 
do. 
do.

Johnsen: Regnetavler
Cronfelt: Eksamensopgaver i Matematik 

og Regning (Mellemsk.) B, sidste Udg.

Sang.
Tekster til Brug ved Sangundervisningen i 

Østersøg. Gymn. (faas paa Skolen) ..
A. Jørgensen: Sangbogen »Danmark«. ...



Gymnasiet.
BØGER I II III

Religion.
Det ny Testamente ..................................... knm knm knm
Salmebog for Kirke og Hjem .....................
Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læ-

knm knm knm

sestykker I-II ............................................ kn knm

Dansk og Svensk.
Mortensen: Mindre dansk Litteraturh. ...
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt., 2.

knm knm knm

el. 3. Udg., I ............................................ knm knm knm
do. II ........................................................... knm knm knm
do. III ....................................... knm
Sarauw: Dansk fra Oldtid til Nutid .......... knm knm knm
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog knm knm knm
Litteraturudgaver (efter Aftale) .............. knm knm knm

Tysk.
Heine: Harzreise (v. Gierløff) .................. 
Schiller: Wallensteins Lager (Velhagen-

n

Klasing) .................................................... n
Gad: Moderne tyske Noveller (3. Udg.) ... km km n
Moe: Tysk Novelledigtning ......................... knm knm n
Moe: Hist. Roman og Drama .....................  
Ipsen og Bovien: Læsebog for Mellem-

n n

klasserne .................................................... n
Egelhaaf: Deutsche Literaturgeschichte ... 
Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Cha-

n

rakterbilder (3. Udg.) ............................. n n n
Moe: Tysk II (Radiohefte), 2. Udg.......... km km
Moe: Tysk Arbejdshefte (3. Udg.) ..........  
D. Petersen: Tyske Studentereksamensopg.

n n n

II ........................................
Gad: Tyske Tekster .................................... km
D. Petersen: Tyske Realeks.opgaver II ... 
Gad-Moe: Tysk Stiløvelse m. Ordliste ... 
Tysk-Dansk Ordbog (helst Kaper-Bork

n n n

1935) ....................................................... n
Frische dein Deutsch auf! (Reitzel) ......
Goethe: Faust I, (Reclam) .........................

n n
n

Flagstad: Kommentar til Faust.................... n
T øvrigt senere efter Aftale ......................... knm knm n

Engelsk.
Shakespeare: The Merchant of Venice 

ved Alsted og Østerberg) .................
From Thackeray’s Vanity Fair (Engl Forf.

n n

f. Gymn. Nr. 6 b) .................................... n
Sefton Delmer: English Literature .......... n n



BØGER

The Historical Reader by G. og Sv. Bruun 
med Notehefte ....................................

Jespersen: A British Reader (1931) ..........  
Udv. af eng. Digtere: Tennyson (ved A.

Hansen) ....................................................
Udv. af eng. Digtere: Browning (ved A.

Hansen) .....................................................
Udv. af eng. Digtere: Byron (ved A. Han

sen) .......................................................
Selections from The Man of Property 

(Engl. Forf. f. Gymn., Nr. 11) ..........
The Dickens Reader (Engl. Forf. f. Gymn., 

Nr. 4) ....................................................
Møller og Rosenmeier: A Contemporary 

Reader ...................................................
Alving og Brøndum: Engelske Synonymer 

og Præpositioner .................................
C. A. Bodelsen: England .........................
A. Brahde: The Conversation Reader (sid

ste Udg.) ................................................
A. Boysen: Eng. Læsestykker. 4. Hefte . . 
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik ......  
A. Brahde: Engelsk Grammatik med Øvel

ser ...........................................................
Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser f. Gymn. 

(ikke Realkl.) ....................................
Eng. Studentereksamens-Opg. (ved Jes 

Skovgaard) ............................................
K. V. Olsen: Eng. Science Reader (sidste

Udg.) ......................................... . ............
Rosenmeier: A Modern Eng. Omnibus 

(sidste Udg.) ........................................
Ingemann Ottosen: How England is gover

ned.............................................................
Jes Skovgaard: A Modern Historical 

Reader ...................................................
Modern Prose II (Eng. Forf. f. G. Nr. 12) 
Boysen: Engelske Digte .............................  
Engelsk-Dansk Ordbog (Gyld.) .................. 
Dansk-Engelsk Ordbog (1937) (Gyld.) ... 
I øvrigt senere efter Aftale .........................

Fransk.
N. C. Nielsen: Fransk Grammatik ..............  

do. Udtaleregler og Orddannelse, 
3. Udg..............

Henrik Madsen: Mod. franske Forfattere 
(3. Udg.) ...............................................

Choix de Nouvelles modernes III (Velh. u.
Klas.) .......................................................

Kühn: La France et les Frangais, Udgave 
1928 eller 30 ........................................

I II III

II
n

n n

n n

n

n

n n n

n n

n n
n

n n
n
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n n n

n n n
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n

n
n n n
n n

kmn kmn n
n n n

kmn kmn n

knm knm knm

knm knm knm

knm

knm

knm



BØGER I II III

N. C. Nielsen: Glossarium til sidstnævnte
(sidste Udg.) ............................................ knm

A Längesen: Fransk Begynderbog ..........
Sarcey: Le siége de Paris (Velh. u. Klas) kn
Bødtker og Høst: Franske Læsestykker ... knm
Contes Frangais I (Akademisk Forlag) ... kn
Stigaard: Fransk Leksikon ......................... knm knm knm
Linguaphoneheftet ........................................ knm knm
Senere event, en Bog efter Aftale .............. knm knm knm

Latin.
Cæsar i Udvalg ved L. Høeg (s. Udg.) ... kn n kn
Cicero i Udvalg ved L. Høeg ..................... k kn kn
Ovid v. Chr. Thomsen ................................. k k
Horats, en Tekstudgave ............................. k
Livius, 30te Bog ............................................ k
Sallustius: Catilina, v. Drachmann og Gertz k
V. Nielsen: Lat. Gramm................................ k n k
Gertz: Opg. til Overs, fra Latin .............. k k
Hastrup: Latinske Eksamensversioner ...... k
Latinsk-Dansk Ordbog (bedst Jensen og

Goldschmidt) ............................................ kn kn kn

Græsk.
Hude: Græsk Elementarbog I og II ...... k k k
Odysseen 1—12 ............................................ k
Iliaden 1—6 ................................................ k
Herodot III .................................................... k
Platon: Sokrates’ Forsvarstale .................. k
Kragelund: Noter til Apologi og Kriton ... k
Berg og Hude: Græsk Formlære .............. k k k
Heiberg: Græsk Syntaks ............................. k k
Græsk-Dansk Ordbog ................................. k k
Iliaden I—12 ................................................ k

Oldtidskundskab.
Iliaden 1—6, 19—24 ved Wilster med Kra-

gelunds Noter ............................................ m m
Odysseen, v. Wilster med Kragelunds Noter n n m
Odysseen I—XII ved Kragelund .............. n
Kong Kroisos ................................................ n n nm
Herodot v. Hude II ....................................
Sofokles: Antigone (N. Møller) .................. nm m
Sofokles: Kong Ødipus ................................. n
Euripides: Medea (Wilster m. fl.) .......... nm nm
Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død ... nm
Plinius i Rosenbergs Udvalg ..................... nm nm nm
Kragelund: Græske Kunstværker .............. m nm nm
Hefter efter Aftale .................................... m n k



BØGER ■ II III

Historie.
llsøe: Nordens Historie ............................. knm knm knm
Holt: Verdenshistorie III ......................... knm knm knm
Holt: Verdenshistorie III ............................. '
Fl. Dahl: Samfundslære for Gymnasiet, 

(sidste Udg.) ........................................ I
Holt: Tekster og Tal .................................

knm knm

knm 
knm

Holt: Aarstalsliste ........................................

Naturjag.

knm knm knm

Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet 
do. Erhvervsgeografi for Gymnasiet. .
do. Klima og Plantebælter, Lærebog

for Gymnasiet ...................... ;
Krogh: Menneskets Fysiologi ...................... ;
Lund (Simonsen): Biologi ......................... 1
Andersen og Vahl: Geografisk Lærebog for ।

Gymn. spr. Linier .....................................

m m 
m

kn

knm 
knm

do. Elementær Astronomi ..................... j
Petersson og Ring: Fysik og Kemi for det 1

kn kn

spr. Gymn....................................................
Eriksen: Fysik for spr. Gymn..................... 1

Naturlære og Kemi.
Jul. Petersen:

kn
kn kn

Kemi for Gymnasiet (sidste Udg.) ...... m m m
Øvelser for Gymnasiet (sidste Udg.) ... 

Eriksen og Pedersen: Astronomi for Gym-
m m m

nasiet ....................................................... m m m
Eriksen: Orientering paa Himlen .............. 
Sundorph:

m m m

Elektricitet og Magnetisme (sidste Udg.) m m
Mekanisk Fysik (sidste Udg.) .............. m m
Varmelære (sidste Udg.) ......................... m m m
Lyslære (sidste Udg.) .............................

A. Nygaard og L. Christiansen: Fysiske
m m m

Øvelser for Gymn.....................................

Matematik.
Juul og Rønnau: Mat. for det mat.-nat.

m m

Gymn. I .................................................... m m m
do. II ................................................
do. III ................................................

C. C. Andersen: Opgaver for det mat.

m ni
m

Gymn. I .................................................... m m m
do. Opgaver for det mat. Gymn. II m m

Erlang: Logaritmetabel (Udg. C) ..............
Mogensen: Mindre Lærebog i Mat. for de

m m m

spr. Linier ................................................
Lomholt: 4-cifret Logaritmetabel for Mllsk.

kn kn 
kn
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